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ObsahPokojné prežitie vianočných sviatkov 
v kruhu vašich najbližších 

vám praje kolektív redakčnej rady.
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Či už ste veriaci, alebo aj nie, 
advent má v sebe pre každé-
ho z nás isté čaro. Mnohí sa v 
tom čase naháňajú za darmi 
a investujú všetku energiu na 
dokonalú prípravu sviatkov. 
No ako iste viete, Vianoce 
a adventné obdobie je aj o 
niečom inom. Je aj o čase sa 
stíšiť, spomaliť, rekapitulovať. 
Nájsť si čas na seba a svojich 
blízkych. Vychutnajte si toto 
obdobie v plnej miere a o to 
krajšie budete mať sviatky.

Advent pochádza z latinské-
ho slova adventus, čo zname-
ná príchod. V kresťanstve sa 
používa špeciálne pre príchod 
Ježiša, sviatok jeho narodenia, 
prípravy na cirkevné sviatky - 
Vianoce. Advent sa začína 1. 
adventnou nedeľou, teda ne-
deľou medzi 27. novembrom 
a 3. decembrom, štyri týždne 

pred Vianocami. Končí sa po 
západe slnka na Štedrý večer.

Symbolom adventného ob-
dobia je adventný veniec so 
štyrmi sviecami, ktoré sa po-
stupne zapaľujú počas štyroch 
adventných nedieľ. Veniec je 
od nepamäti symbolom víťaz-
stva a kráľovskej dôstojnosti. 
Aj Biblia hovorí o venci ako 
o prejave úcty, radosti a víťaz-
stva. Adventný veniec vzdáva 
hold tomu, kto je očakávaný 
a prichádza zároveň ako víťaz, 
kráľ a osloboditeľ.

Začiatkom 19. storočia v roku 
1808 sa narodil v Hamburgu 
Johann Henrich Wichern. Bol 
najstarším synom a mal ešte 
7 súrodencov. Neskôr sa stal 
vychovávateľom a študoval te-
ológiu, aby sa mohol stať evan-
jelickým pastorom. Johann H. 
Wichern potom pôsobil ako 

učiteľ v hamburskej nedeľnej 
škole. V túžbe postarať sa o 
chudobných ľudí sa rozhodol 
zriadiť predovšetkým pre chu-
dobné a opustené deti útulok. 
Neskôr sa mu vďaka miloda-
rom a tvrdej práci podarilo 
jeho plán zrealizovať. Dom 
nazval Drsný dom, v ktorom 
opustené deti pod jeho opate-
rou boli nielen ubytované, ale 
sa aj priúčali remeslu. Na zák-
lade neustálych otázok týchto 
detí, koľko dní ešte zostáva do 
Vianoc, sa rozhodol vyrobiť 
drevený veniec s 24 sviečkami 
- 20 tenšími, ktoré predstavo-
vali všedné dni a 4 hrubšími 
sviečkami, symbolizujúcimi 
štyri adventné nedele.

Čas sviatočný, výnimočný a 
zázračný, ktorý sa s nehou v 
tichosti blíži k nám. Do našich 
domovov, príbytkov, do našich 

duší, pocitov... K nám - rodi-
nám, deťom, príbuzným, pria-
teľom a známym. Čas, kedy sa 
aspoň na chvíľu snažíme zasta-
viť sa a vychutnať si čaro Via-
noc. Vianočné dni plné vône 
koláčov, kapustnice, smaže-
ných rýb a ostatných dobrôt 
precitnú do Štedrého dňa. Ten 
nech nám prináša pohodu a 
pokoj pri sviečkach betlehem-
ského svetla v kruhu našich 
najbližších. Vianočné sviat-
ky sú obdobím blížiaceho sa 
konca roka a očakávania toho 
nového. Prajem vám, aby vás 
ten nadchádzajúci rok 2021 
sprevádzal len v pozitívnom 
duchu, ktorý vám prinesie 
viac pevného zdravia, viac síl a 
šťastia v každodennom živote, 
zlepšenie medziľudských vzťa-
hov, harmónie a pochopenia. 
Nech vám vaše deti prinášajú 
len radosť a prítomnosť vašich 
najbližších nech podporí vzá-
jomnú dôveru a porozumenie. 

Chcem sa v tejto chvíli 
úprimne poďakovať všetkým, 
ktorí svojou prácou a snahou v 
uplynulom roku prispeli k roz-
voju a zveľadeniu našej obce. 

Prajem vám krásne a požeh-
nané sviatky naplnené láskou a 
vzájomným porozumením. 

Do nového roka želám všet-
kým hlavne pevné zdravie.

starostka obce

Ráno ešte pred svitaním prebudí sa dedina,
mesiac bledne za oblakmi, žiara hviezd už zhasína.

Tma pomaly v izbe redne, deti hľadia do okien...
Koľko túžob, zvedavosti skrýva v sebe tento deň?

Po anjeloch ani stopa: vrátili sa do nebies,
len páperia plné dvory sťa by z cukru celý les.

V oblokoch, hľa, mnoho darov, radosť na to pozerať.
Radujú sa dobré deti, raduje sa otec, mať.

Na svätého Mikuláša v nebi býva veľký ruch.
Anjelici všetkým deťom robia účty zo zásluh.

POĎAKOVANIE!
Dovoľte, aby som sa touto cestou z úprimného srdca poďako-

vala dobrovoľníkom, ktorí sa bez váhania prihlásili a odvážne 
postavili na čelo testovacích tímov v našej obci – zdravotnícke-
mu, administratívnemu personálu, chalanom z ozbrojených síl 
SR, policajnému zboru, dobrovoľným hasičom obce. Ich odva-
ha, profesionálny, ľudský prístup a pracovné nasadenie počas 
celoplošného testovania v dňoch 30.10.2020 a 01.11.2020 boli 
príkladné, obdivuhodné a vyčerpávajúce. Všetky tímy pracovali 
s maximálnym nasadením aj napriek nepriaznivému počasiu a 
podmienkam vo vonkajších priestoroch.

Za tieto dňa dni bolo otestovaných 2475 občanov, z ktorých 
bolo 12 s pozitívnym výsledkom.

Poďakovanie si právom zaslúžia aj zamestnanci domu kul-
túry, technických služieb, obecného úradu, vedenie ZŠ s MŠ, 
reštaurácie Wellness, U nás na Móle, Gold club, ako aj všetci 
dobrovoľníci, ktorí neváhali a poskytli pomoc, služby a ma-
teriálne zariadenia. V takýchto ťažkých chvíľach sa prejavu-
je charakter jednotlivcov i skupín a som veľmi rada, že me-
dzi nami takíto ľudia žijú a majú záujem a ochotu pomáhať 
druhým bez nároku na odmenu. 

starostka obce
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V minulom vydaní sme 
nedopatrením vynechali 
článok s POĎAKOVANÍM 
p. Karolovi Prokopcovi, 
ktorý sa dobrovoľne prihlá-
sil na OcÚ s ponukou poko-
siť zelené plochy na starom 
cintoríne a vypíliť náletové 
dreviny a kríky, ktoré vyno-
sil na okraj cesty. Priprave-
né kopy čakali na odvoz a 
následné štiepkovanie. Pra-
coval celé 4 mesiace s men-
šími prestávkami v období 
dažďov, snažil sa hlavne o 
to, aby sme sa ku hrobom 
svojich blízkych dostali a 
mohli zapáliť sviečky a uctiť 
si tak sviatok všetkých svä-
tých a pamiatku zosnulých.

Poďakovanie! Vianočné prianie 
z domu kultúry

Milí Palárikovčania, dovoľte mi zaželať vám za všetkých 
zamestnancov Domu kultúry Palárikovo krásne Vianoce. 
Nech sú sviatkami plnými lásky, pokoja a oddychu. Nech sú 
vaše srdcia obklopené láskou všetkých blízkych a žiaria šťas-
tím ako betlehemská hviezda. Nech pod stromčekom nájde-
te veľa darčekov, ktoré vás potešia a zažijete chvíle, na ktoré 
budete vždy s láskou spomínať. 

Matúš Hlozák,
vedúci DK Palárikovo
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Rekonštrukcia 6 b. j. na ulici Mládežníckej č.7
HAVARIJNÝ STAV

Dňa 08. 10. 2020 bolo odo-
vzdané stavenisko fi. ROLUMI 
PLUS s.r.o. Palárikovo, aby za-
čali s prácami na odstránenie 
havarijného stavu na bytov-
ke – zatekanie do podkrovia, 
zničené strešné izolácie, saná-
cie podkrovného bytu. Firma 
odovzdala bytovku po odstrá-
není havarijného stavu dňa 
19. 11. 2020.

Na základe zákona č. 
223/2019 Z. z. o sčítaní  oby-
vateľov, domov a bytov v roku 
2021 prebieha už od júna 2020 
sčítanie domov a bytov v obci, 
ktoré je plne zabezpečované 
zamestnankyňami obecného 
úradu. Na toto sčítanie nadvä-
zuje sčítanie obyvateľov, ktoré 
sa začne 15.2.2021. 

Sčítanie prináša nenahradi-
teľné informácie o stave spo-
ločnosti, o jej demografických, 
sociálno-ekonomických a kul-
túrnych štruktúrach, o život-
ných podmienkach obyvateľov 
a ich bývaní.

Prvýkrát v histórii pôjde o 
plne elektronické sčítanie. Zú-
častniť sa sčítania je právom a 
zároveň zákonnou povinnos-
ťou každého obyvateľa Sloven-
skej republiky. Každý obyva-
teľ sa má sčítať sám a to pro-
stredníctvom počítača, tabletu 
alebo mobilu s pripojením 
na internet. Sčítať sa nemusí 
osobne, ale môže tak urobiť 
pomocou blízkej osoby (prí-
buzný, známy). Sčítací formu-
lár bude dostupný na webovej 
stránke www.scitanie.sk alebo 
sa bude možné sčítať pomo-
cou mobilnej aplikácie. Všet-

ky údaje, ktoré bude obyvateľ 
pri sčítaní zadávať, sa musia 
vzťahovať k rozhodujúcemu 
dátumu - k 1. januáru 2021. 

V prípade, že obyvateľ sa ne-
vie sčítať sám, ani pomocou 
inej osoby, bude môcť využiť 
služby kontaktného miesta v 
obci, kde mu so sčítaním po-
môže stacionárny asistent. Na 
požiadanie budú k dispozícii 
aj traja mobilní asistenti pre 
ľudí, ktorí napríklad z dôvo-
du imobility nie sú schopní 
navštíviť kontaktné miesto 
osobne. O služby mobilného 
asistenta bude potrebné požia-
dať počas prvých dvoch týž-
dňov sčítania, t. j. od 15.2.2021 
do 28.2.2021,  a to obec alebo 
call centrum. Obyvatelia, ktorí 
sa v čase sčítania budú nachá-
dzať v domovoch sociálnych 
služieb, budú sčítaní v danom 
mieste. Samotné sčítanie bude 
prebiehať do 31.3.2021.

Štatistický úrad Slovenskej 
republiky garantuje zachova-
nie maximálnej možnej ochra-
ny osobných údajov. Získané 
údaje budú zabezpečené a 
chránené pred zneužitím. 

JUDr. Kristína Slivoňová, 
prednostka OcÚ

Sčítanie obyvateľov,
domov a bytov 2021
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• Marek Tomšík •

SAMOSPRÁVA

V jednom slovenskom peri-
odiku som si prečítala, že náš 
„Tošmo“ oslavuje významné 
výročie. Nedalo mi to a oslo-
vila som ho i ja, či nám o tom 
niečo prezradí a mohli by sme 
to spojiť s krátkym rozhovo-
rom do Našich novín. Väčšina 
z nás vie, že vlastní nejakú „fir-
mu“, možno však mnohí neve-
dia, že ide o chránenú dielňu a 
možno ani to netušia, prečo sa 
tomu venuje. A možno vedia 
alebo ho vidia na fotkách z ne-
jakého volejbalu, ale netušia, 
že práve on nás reprezentoval 
na paralympiáde. Tak prečo si 
to nepripomenúť? 

Marek má trpké spomienky 
na jedny dávne Vianoce, keď 
mal 16 rokov. Pri zlej manipu-
lácii s domácky vyrobenými 
výbušninami prišiel o ruku. 
Musel sa s tým naučiť žiť. Ako 
sám tvrdí, lepšie bez ruky ako 
bez nohy. A tak sa aj zariadil. 
Cestami osudu sa dostal až k 
vrcholovému športu, čo však 
netrvalo dlho. Ale aj to málo 
mu poskytlo v živote akúsi 
silu a napriek komplikovanej 
životnej situácii, jeho životná 
krivka stúpala hore. Trošku 
neskôr založil so svojou man-
želkou chránenú dielňu na 
výrobu tričiek, prednedávnom 
e-shop a blog. Ale na „svedo-
mí“ má aj Lavórovicu 2019 a 
nespočetné množstvo domá-
cich produktov. Nepoznám 
tvorivejšieho a vynaliezavej-
šieho človeka ako je on. Tak 
nech vám on sám prezradí, 
ako a čo tvorí, ale aj ako to 
bolo vtedy na paralympiáde...
Marek, tento rok oslavuješ 
významné výročie. Prezradíš 
nám aké? 

Okrem toho, že v decembri 
som mal 45 rokov, tak je tu 
ešte jeden dôvod na oslavu - 
presne pred 20 rokmi v roku 
2000 som úspešne reprezento-

val Slovenskú republiku na XI. 
letných paralympijských hrách 
v austrálskom Sydney, kde sme 
s volejbalovým teamom Slo-
venska získali 3. miesto - bron-
zovú medailu po urputnom 
boji s teamom z USA.
Ako si sa dostal až na olympiá-
du? Na ktorých olympiádach si 
sa zúčastnil?

Okrem Sydney 2000 som sa 
ešte zúčastnil s volejbalovým 
družstvom Slovenska na X. let-
ných paralympijských hrách v 
americkej Atlante v roku 1996, 
odkiaľ som si priniesol strie-
bornú medailu. K volejbalu 
ma dotiahla v roku 1993 moja 
bývalá profesorka pani Hele-
na Hanková, ktorá bola veľmi 
úspešná volejbalistka a aj tré-
nerka. Po 3 rokoch tvrdej driny 
som dostal miestenku repre-
zentovať Slovenskú republiku 
na paralympiáde v Atlante.
Aké súťaže, turnaje či majstrov-
stvá predchádzali olympiáde?

Na paralympiádu sa bolo 
treba kvalifikovať na rôznych 
majstrovstvách sveta, čo ne-
bolo jednoduché. Predchá-
dzala tomu tvrdá príprava, 
veľké množstvo sústredení a 
šťastie malo 16 najlepších te-
amov sveta, medzi ktorými 
nechýbalo ani Slovensko. Môj 
materský klub bola Mladosť 
Bratislava, kde sme počas roka 
hrali bratislavskú ligu a udr-
žiavali sme sa v kondícii.
Koľko si sa takto vrcholovo ve-
noval volejbalu? 

Dá sa povedať, že 10 rokov. 
Ale ako vravím, doteraz hrá-

vam u nás na ZŠ rekreačne. 
Plánovali sme sa prihlásiť aj do 
ligy, no akosi to nevyšlo. 
Si ešte v kontakte s nejakými 
volejbalovými spoluhráčmi?

S bývalými volejbalistami 
sme stále v kontakte, ale ne-
stretávame sa už tak často, 
lebo každý je z iného kúta 
Slovenska a majú už svoje za-
mestnanie a rodiny. Tento rok 
sme mali mať stretnutie v Pú-
chove, ale zasiahla nás corona 
a stretnutie je preložené na ne-
určito.
Venuješ sa ešte športu a vedieš k 
nemu aj svoje deti?

Stojací volejbal bol vyradený 
po Sydney 2000 z paralympiád 
s odôvodnením, že je to nee-
fektívny šport. Zostali už len 
majstrovstvá sveta, ale aj to už 
pomaly zaniklo. Každý volej-
balista si našiel zamestnanie a 
založil si rodinu. Avšak na vo-
lejbal som nezanevrel a každý 
piatok hrávame v telocvični vo-
lejbal so skupinkou nadšencov. 
Pred 19 rokmi bol prvýkrát zor-
ganizovaný vianočný volejbalo-
vý turnaj v Palárikove a tento 
rok mal byť jubilejný 20. ročník, 
ktorý však nebude. Pikoškou je, 
že pred 19 rokmi som založil 
družstvo Mederskí šakali a mali 
sme nastúpiť po dvadsiatykrát, 
no, bohužiaľ, vďaka corone zo-
staneme zatiaľ na čísle 19.

Môj malý šesťročný syn Ma-
rek je športovo nadaný po 
mne :-) a reprezentuje obec 
Palárikovo ako futbalista U9, 
čo znamená deti do 9 rokov. Ja 
deti do športu nenútim, ak ne-
bude chcieť hrať, tak končíme. 
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Ale zatiaľ ho to baví až moc a 
malá trojročná Janka má ešte 
na šport čas. Ja chodím na pa-
ličky v rámci Nordic Walking a 
Marek ma prosil, že aj on chce. 
Tak sme napísali Ježiškovi, aby 
mu priniesol detské palice a 
vhodnú obuv. 
Prečo si sa rozhodol pre chráne-
nú dielňu? 

Pred 15 rokmi sme s manžel-
kou založili reklamnú agentú-
ru MAJA CREATIVE. Roboty 
bolo veľmi veľa a sám som ve-
del, že zdravotne postihnutí sa 
ťažko vedia zamestnať, tak sme 
sa rozhodli založiť chránenú 
dielňu VECTOR a zamestná-
vať zdravotne postihnutých. 
Lenže v roku 2007 prišla sve-
tová finančná kríza a veľká 
časť našich klientov skracho-
vala. Objednávky nám klesli o 
80% a mal som sám čo robiť, 
aby som neskončil aj ja. Prišli 
veľmi ťažké časy a v roku 2010 
som sa rozhodol, že urobím 
e-shop, kde budem ponúkať 
tričká s vtipnou potlačou, a 
tak vznikol e-shop www.vtip-
netricko.com a neskoršie aj 
e-shop www.vtipnydarcek.
sk, ktorý má živí dodnes. Ale 
dokedy ma bude živiť, tak to si 
netrúfnem povedať.

Takže vy ste v rodine veľmi tvo-
riví. Čo všetko vyrábate?

So synom Marekom sme sa dali 
na tvorbu ručne maľovaných 
svietnikov. Ja robím kontúry 
a Marek ich vyfarbí, tak ako 
to cíti, takže každý svietnik je 
originál a 2 rovnaké nenájdete. 
Do svietnikov dávame 
farebný piesok a voňavé 
sviečky. Zákazník si môže 
vybrať z 12 druhov vôní a v 
lete ponúkame aj repelentnú. 
Okrem svietnikov robíme 
s manželkou pravé domáce 
sirupy z nášho dopestovaného 
ovocia, ktoré nie je chemicky 
ošetrené žiadnymi jedmi vo 
forme pesticídov, herbicídov 
a fungicídov. Sirupy sú plné 
ovocnej chuti. A varíme aj rôzne 
bylinkové sirupy. Dokonca sme 
robili aj zeleninové sirupy, a to 
cviklový a uhorkový, ktoré mali 
veľmi veľký ohlas. Máme 75 
ovocných stromčekov a kopec 
drobného ovocia. S deťmi 
trávime všetok voľný čas vonku 
a ďobkajú ovocie podľa toho, 
ktoré práve dozrelo a výber 
je veľmi rôznorodý. Celý rok 
jeme domáce ovocie, zeleninu a 
poviem pravdu, že nevieme, čo 
je chrípka. Na jeseň nakladáme 
kyslú kapustu, takže vitamínom 
máme po celý rok dosť.

Čomu sa ešte venuješ?
Dal som sa na písanie blogov 

ktoré sú na stránke blog.
majacreative.sk, o čom som 
si zo začiatku myslel, že to 
je jednoduché, ale opak je 
pravdou. Je to pre mňa relax a 
oddýchnem si pri tom hlavne 
vtedy, keď vonku prší a nedá 
sa byť v záhrade. Rozoberám 
tam vtipné motívy na tričkách, 
narodeninové darčeky. 
Teraz chystám blog o našich 
domácich produktoch.
V Palárikove si uskutočnil dlho 
plánovanú a úspešnú Lavórovi-
cu. Myslíš si, že sa ešte niekedy 
po korone zopakuje? 

Lavórovica Fest 2019 bol veľ-
mi úspešný projekt a bol som 
veľmi milo prekvapený zo sa-
mých pozitívnych ohlasov po 
akcii. Organizácia bola na 1. 
Bol to celodenný rodinný hu-
dobný festival, kde si na svoje 

prišli ako deti, tak aj dospelí. 
Takáto akcia sa pripravuje rok 
dopredu a druhý ročník bol 
nachystaný do posledného 
detailu až na jednu podstat-
nú vec. Lenže začiatkom roku 
prišla corona a vedel som, že v 
roku 2020 festival nebude, tak 
sme ho nezrušili, ale po doho-
de s kapelami sme ho preložili 
na rok 2021. Lenže teraz mô-
žem povedať, že ani v 2021 ne-
bude a festival ruším na neur-
čito. Všetky zakúpené lístky z 
predpredaja sa vracajú. Budem 
mať aspoň viac času na iné 
veci, ktoré mám rozbehnuté.
Keďže nám Vianoce klopú na 
dvere, mám klasickú otázku z 
časopisov: ako prežívate via-
nočné sviatky u vás v rodine? 
Ktoré zvyky dodržiavate?

Vianočné sviatky prežívam v 
kruhu svojej rodiny. Moje deti 
nemajú ani tablet ani mobil, a 



NAŠE NOVINY 7| December 2020 |SAMOSPRÁVA

tak sa snažím byť s nimi čo naj-
viac a venovať im moju energiu. 
Máme biliard, stolový futbal 
alebo hádžeme šípky. Zábavy 
je až-až. Mareka a Janku bavia 
skladačky a hlavne puzzle, pri 
ktorých vydržia veľmi veľa. Ani 
sa nenazdáme a je po Viano-
ciach. Na Štedrý večer bývame 
u mojej mamy a na stole nesmie 
chýbať kapustnica, na ktorú sa 
teším celý rok a, samozrejme, 
ryba. Ja kapra nemusím, tak 
preferujem radšej lososa. 
Čo podľa teba neodmysliteľne 
patrí k Vianociam?

Neodmysliteľne k Vianociam 
patrí pohoda a pokoj v kruhu 
rodiny. Aj sneh patrí k Viano-
ciam, ktorý je posledné roky u 
nás skôr rarita. Ale na Vianoce 
by sa mali ľudia zastaviť, oddy-

chovať a zbytočne sa nestreso-
vať. Vypnúť televízor a viac sa 
venovať jeden druhému. 
Aký vianočný odkaz máš pre 
čitateľov Našich novín?

Zdravie máme len jedno a ja 
som zásadne voči pyrotechnike 
na Vianoce a kebyže má byť po 
mne, tak by som to okamžite 
zakázal predávať. Sú to zbytoč-
ne vyhodené peniaze a aj taký 
mega pirát či svetlica pri neod-
bornej manipulácii môže uro-
biť veľa zla. Takže odkaz mám 
takýto: namiesto pyrotechniky 
kúpte granule pre psa a odneste 
ich do najbližšieho útulku. 

Za rozhovor ďakuje a krásne 
vianočné sviatky v kruhu rodi-
ny v mene Našich novín praje

Slavomíra Slivoňová

Národná transfúzna 
služba informuje...

Knižnica informuje...

Touto cestou ďakujeme 
všetkým dobrovoľným dar-
com krvi, ktorí počas celého 
roka darovali nezištne to naj-
vzácnejšie, čo je v živote kaž-
dého človeka najdôležitejšie a 
má nevyčísliteľnú hodnotu. Je 
ňou  KRV. 

V tomto roku získali: 
Bronzovú Jánskeho plaketu: 

Branislav Berkeš
Andrej Csanyi

David Hausleiter
Mgr. Nikoleta Šlahorová

Striebornú Jánskeho plaketu: 
Ján Hrubý 

Mgr. Diana Marťáková
Zlatú Jánskeho plaketu: 

Rudolf Bilovský
 Milan Borka 

Bc. Igor Derňár Igor
Patrik Hrubý

Ľuboš Ondrejkovič
Tomáš Slivoň

Pál Tanasi
Erika Vitková 

Sme radi, že medzi nami 
žijú takýto šľachetní ľudia. 

Patrí im nekonečne veľké 
ĎAKUJEME.

Prekrásne Vianoce nech 
Vám vykúzlia

šťastie, lásku, úsmev na tvári
a nech sa v novom
roku všetko vydarí!

Veľa krásnych chvíľ v kruhu  
najmilších želá Mária Slažan-
ská za Červený kríž a Národ-
ná transfúzna služba.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Deniz Çeç
Ema Hozlárová
Oliver Ličko

Imany Rebeka 
Horváthová
Emily Guzmická

ROZLÚČILI SME SA
Juliana Poláková
Martin Raučina
Jozef Petráš
Rozália Šutková
Mária Rosinská

Mária Židuljáková
Alžbeta Valachovičová
Ladislav Podbehlý
Ján Baláž

Mária Viteková, matrikárka

1. Projekt: Prednášky, besedy a tvorivé dielne pokračujú... sa 
nám nepodarilo dotiahnuť do úspešného konca. Zabránili 
nám v tom prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia z dô-
vodu COVID - 19, preto sme nútení nevyčerpané finančné 
prostriedky vrátiť na účet Fondu na podporu umenia. Veríme, 
že aj v budúcom roku FPU vypíše výzvy, aby sme sa mohli 
formou žiadosti uchádzať o finančné prostriedky z verejných 
zdrojov FPU.

2. Projekt : Akvizícia knižnice pokračuje... sa blíži k úspešné-
mu finále. Fond na podporu umenia nám z verejných zdrojov 
podporil nákup knižničného fondu sumou 2 000 eur, ktoré 
sme úspešne premenili na nákup knižničného fondu, čím sme 
získali nové publikácie a skvalitnil sa nám fond. Na nákup 
prispela aj obec zo svojho rozpočtu. Postupne sa knihy spraco-
vávajú a sú k dispozícii svojim používateľom.

3. Fond na podporu umenia vypísal výzvu aj na rok 2021. Vy-
pracovali sme projekt pod názvom Renovácia interiéru kniž-
nice - 2. etapa čitáreň. Dúfame a veríme, že budeme mať to 
šťastie a náš projekt bude medzi tými, ktoré z verejných zdro-
jov podporí Fond na podporu umenia.

Ďakujem každému, kto akýmkoľvek spôsobom prispel na roz-
voj knižnice v našej obci., či už finančne z rozpočtu obce, Fondu 
na podporu umenia, alebo darovaním kníh, kvetov, aby sa skva-
litnil knižničný fond a prostredie knižnice.

Ligotavé ozdoby cinkajú na strome,
škorica a ihličie voňajú v dome.
V darčekoch nás čakajú poklady,
mnoho lásky a pohody hromady.

Povetrím lieta sniežik ako páperie, 
nech prinesie šťastia a radosti záveje.
Keď v kozube oheň jemne praskoce,

prichádzajú sviatky lásky - VIANOCE.
Krásne sviatky a všetko len  to najlepšie v novom roku, hlavne 

veľa zdravia, šťastia, pohody a ľudskosti z celého srdca praje Má-
ria Slažanská, vedúca knižnice.  
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Technické služby obce informujú
Blížiaci sa koniec roka a toto obdobie 

býva predzvesťou bilancovania a prehod-
nocovania jeho priebehu, čo sa v ňom 
udialo a zrealizovalo. Technické služby v 
našej obci nie sú toho výnimkou. Tak mi, 
prosím, dovoľte, aby som sa aj ja v krát-
kosti obzrel za uplynulým rokom a podelil 
sa o svoje poznatky. Ako vedúci technic-
kých služieb v našej obci som nastúpil v 
decembri 2019, takže teraz je to rok mojej 
pôsobnosti vedúceho TS. Musím sa pri-

znať, že sám som celkom nevedel, do čoho 
idem a čo ma čaká, respektíve čo začať, 
aby to bolo vidieť a dávalo zmysel. Prvou 
úlohou bolo riešenie miestneho kompos-
toviska, do ktorého sa nedalo ani vkročiť, 
tak bolo natlačené. Dali sme s pracovník-
mi technických služieb hlavy dokopy a 
podarilo sa nám v priebehu 3 mesiacov 
vytriediť a počas roka zmulčovať niekoľko 
tisíc m3 drevnej hmoty, nebudem ďaleko 
od čísla 8 000 m3 za rok 2020. Pozitívne na 
tom je to, že sme takúto drť spolu so zele-
ným bioodpadom začali regulárne kom-
postovať a verím, že o pár rokov budeme 
môcť takýto kompost použiť pri výsadbe 
zelene alebo iných podobných prácach. V 
jarných mesiacoch sme sa venovali hlavne 
opilovaniu stromov a kríkov popri chod-
níkoch, ktoré vám prekážali pri prechádz-
kach po nich, alebo motorovým vozidlám 
pri prechode jednotlivými ulicami. K 

dnešnému dňu nám chýba iba pár ulíc, 
ale aj tie zvládneme začiatkom budúceho 
roka. Tak ako každý rok aj tento sme od 
apríla začali s výsadbou sirôtok a neskôr 
i letničiek, aby sme si našu obec takýmto 
spôsobom skrášlili. Ako samozrejmosťou 
potom pôsobí aj kosenie a udržiavanie 
zelene a trávnatých plôch, kde sme sa sú-
stredili na oblasti detských ihrísk a našich 
parčíkov, hlavne v malom parku, kvitnúce 
kvetinky dotvorili krásnu scenériu malé-
ho parku. Vyčistili sme aj odtokové kanály 
na Dukelskej a Slnečnej ulici tak, aby pri 
prudkých dažďoch nebol problém s odto-
kom vody. Pokiaľ je to možné a, samozrej-
me, pokiaľ je aj v našich silách pomáhame 
pri opravách aj iným strediskám, ako je 
dom kultúry alebo zberný dvor. Vďaka 
pandémii a zatvoreniu DK sme mohli 
opraviť hľadisko a verím, že to oceníte, 
až sa opatrenia uvoľnia a bude môcť DK 
predviesť naplno svoje aktivity. Aj kon-
štrukcia adventného venca pred DK je 
tiež dielom pracovníkov technických slu-
žieb. V rámci pomoci DK sme im skon-
štruovali nový adventný veniec, ktorý si 
nemôžete pri prechádzkach v okolí DK 
nevšimnúť, len dodám, že pracovníci DK 
na čele s vedúcim p. Matúšom Hlozákom 
ho veľmi pekne vyzdobili, s čím určite po 
vzhliadnutí budete súhlasiť.

Na zbernom dvore sme začali realizáciu 
sieťových veterných zábran v spoluprá-
ci so stavebnou firmou Calibra-Stav s. r. 
o., tak aby pri silnejších vetroch nelietali 
plasty po širokom okolí zberného dvora 
na Ľudovítove. Práve v týchto dňoch re-
alizujeme natiahnutie siete a dokončenie 
projektu. 

Mrzí ma, že sme v lete neriešili výtlky 
na cestnej komunikácii, ale stroj na opra-
vu výtlkov prišiel až koncom novembra, 
vyskúšali sme ho na Poštovej ulici a Zá-
hradníckej, ale žiaľ počasie nám neumož-
ňuje pokračovať, a tak budeme môcť tieto 
opravy realizovať až na budúci rok. 

V lete sme realizovali odstránenie dre-
veného móla pri Barine, pretože tento 
priestor bol v dezolátnom stave a ohro-
zoval bezpečnosť ľudí, ktorí sa v týchto 
miestach pohybovali. Ak ste sa tam boli 
prejsť, tak mi dáte za pravdu, že v súčas-
nosti je to oveľa bezpečnejšie najmä pre 
mamičky so svojimi ratolesťami, nakoľko 
sme tam realizovali bezpečnostnú bariéru 
tak, aby zabránila priamemu kontaktu s 
hladinou. 

Na jeseň sme vyčistili starý cintorín (ďa-
kujem tým, čo nám v tom pomáhali) i 
nový cintorín a budeme sa snažiť, dosiah-
nuť to, aby bol hlavne starý cintorín počas 

roka udržiavaný častejšie.
Pravidelne sa staráme o čistotu verej-

ných priestranstiev a tu musím konštato-
vať, že  ako obyvatelia Palárikova tu máme 
ešte veľké rezervy prihliadnuc na to, koľ-
ko odpadu sme vyzbierali z odpadkových 
košov umiestnených v obci za celý rok. 
Musíme si uvedomiť, že je to náš obraz v 
očiach všetkých, ktorí navštívia našu obec 
a čistota verejných priestranstiev je naša 
vizitka návštevníkom našej obce.

Na záver mi dovoľte poďakovať vedeniu 
obce za vytvorenie podmienok na našu 
činnosť zakúpením novej techniky, svojim 
spolupracovníkom z technických služieb 
za odvedenú prácu počas roka a všetkým 
vám ostatným, ktorí ste akýmkoľvek spô-
sobom pomohli fungovaniu technických 
služieb v našej obci.

Prajem vám v tejto ťažko skúšanej dobe 
veľa zdravia, šťastia, lásky a porozume-
nia, veľa trpezlivosti, ale hlavne spokojné 
prežitie vianočných sviatkov a do nového 
roka všetko naj!

Za TS Mgr. Rudolf Kodada, 
a pracovníci TS 
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Aj napriek ťažkej dobe, v 
ktorej teraz žijeme, sme sa 
rozhodli pripraviť pre naše 
palárikovské deti prekvapenie. 
Sv. Mikuláš navštívil tento rok 
našu dedinu. Na túto nevšednú 
návštevu všetkých upozornil 
miestny rozhlas. Deti zo Zá-
kladnej školy Karola Strme-
ňa v Palárikove spolu s pani 
učiteľkou Slávkou Slivoňovou 
pripravili pásmo básní a pies-
ní, ktoré venovali Mikulášovi. 
Po jeho skončení Mikuláš so 
svojím sprievodom pozdravil 
deti čakajúce pre domom kul-
túry. A veru množstvo zveda-
vých detí ho riadne prekvapilo! 
Každý, kto sa odvážil a pove-
dal básničku či zaspieval, bol 
odmenený malou sladkosťou. 
Potom sa Mikuláš v žiarivo vy-
zdobenom koči spolu s anjel-
mi, ba i čertami prešiel ulicami 
Palárikova. Na zozname mal 
viac ako šesť desiatok adries 
a doručil viac ako 90 balíčkov 
deťom, ktoré poslúchali. Keď-
že srdce sv. Mikuláša je štedré, 
obdaril aj náhodných okoloi-
dúcich sladkou čokoládou.

Radi by sme sa poďakovali 
za nezištnú pomoc a zapožiča-
nie koní a koča Ing. Róbertovi 
Garajovi a jeho dvom asistent-
kám. Za pomoc pri príprave 
darčekov a organizačnom za-
bezpečení popoludnia ďakuje-
me Emke Rosteckej, Barborke 
Šimkovej, Františkovi Ciroko-
vi, Erikovi Brezíkovi, Danie-
lovi Záležákovi. V neposled-
nom rade patrí poďakovanie 
všetkým rodičom, ktorí túto 

Mikuláš navštívil aj našu obec

Rozžiarený advent
Na blížiaci sa príchod najmilších sviatkov roka – Vianoc nás 

upozorňujú sviece adventného venca. Sú štyri – rovnako, ako je 
počet nedieľ pred Vianoca-
mi. Postupne sa rozsvecujú 
jedna za druhou nielen na 
vencoch v našich domác-
nostiach, ale aj pred naším 
domom kultúry. Veľký ad-
ventný veniec prešiel rekon-
štrukciou, pretože na tom 
staršom sa podpísal zub času 
i poveternostné podmienky. 
V uplynulých dňoch pribu-
dol ďalší symbol sviatkov 
pokoja – vianočný stromček. 
Nové svetielka i hviezda roz-
žiarili stromček, ktorý vidno 
z diaľky a svojím trblietavým 
šatom dáva jasný signál, že 
očakávané dni pokoja a lás-
ky sú už naozaj blízko...    

Matúš Hlozák,
vedúci DK Palárikovo

milú adventnú tradíciu pod-
porili. Šťastné úsmevy detí a 
radosťou žiariace očká boli tou 
najväčšou odmenou pre orga-
nizátorov a veríme, že sv. Mi-
kuláš si o rok znovu nájde čas 
na návštevu Palárikova.   

Matúš Hlozák
vedúci DK Palárikovo
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Výmena okien na športovej budove OTJ bola realizovaná 2. 12. 2020. 
Finančne bola hradená z dotácie Nitrianskeho samosprávneho kraja

Viliam PAULINY – Tóth
Dnes už málokto vie, že nemo nášho slávneho slovenského 

spisovateľa, romantického básnika, politika, publicistu, vedúcej 
osobnosti národného hnutia Viliama Paulíny – Tótha (3.6.1826 
Senica – 6.5.1877 Martin) m niečo spoločné s našou obcou Slo-
venský Meder. Totiž jeho plná titulácia znie: 

Viliam Pauliny – Tóth z Turej 
a Slovenského Medera

Viliam Pauliny – Tóth de Tőre 
et Tóthmegyer

Pochádzal z rodiny evanjelického 
farára. Ako polosirota vyrastal v 
Zemianskom Podhradí. Jeho matka 
sa v roku 1837 znovu vydala za Mi-
chala Dionýza Doležala, a tak sa aj s 
matkou presťahoval k otčimovi do 
Modry. Študoval v Novom Meste 
nad Váhom, Senici, Komárne, Mod-
re a napokon na lýceu v Bratislave. 
Tu štúdium pod vplyvom Ľudovíta 
Štúra a pobyt v Bratislave ovplyvnili 
celý jeho život, jeho zmýšľanie aj li-
terárnu činnosť. Pracoval na viace-

rých miestach, krátko pôsobil aj v košútovskej armáde, odtiaľ de-
zertoval a stal sa dôstojníkom povstaleckého slovenského vojska. 
V rokoch 1853-1860 bol stoličným komisárom. V roku 1855 si 
ho v maďarskom Kečkeméte adoptoval nevlastný bezdetný strý-
ko jeho snúbenice/manželky Vilmy Tóth(ovej). Vtedy k svojmu 
priezvisku pripojil aj priezvisko (meno) manželkinho rodu:

Tóth de Tőre et Tóthmegyer
Adoptovaním po svadbe roku 1855 získal šľachtický titul + 

majetky rodu. Rodina strýka Tótha mala majetky v Maďarsku, 
ale aj na Slovensku a to v Turej (dnes okres Levice) a v našom 
Slovenskom Mederi. Tóthovci boli pôvodne zemania z Turej, no 
po roku 1798 sa im podarilo v našej obci zakúpiť menšie časti 
pozemkov pri Váhu, na Bábskom, Dolnom sv. Jure a pri ceste 
smerom na Zemné. Dosť dlho tu mali aj domovské právo, ktoré 
im zaniklo predajom pôdy, pasienkov a lúk. 

POZNÁMKA
➢ Modleník Jožkobáči Bekéni (13.III. 1889 – 22. III. 1967) mali 

v modleníckej knižke vzadu napísanú takúto poznámku:
„Múj stríc Maťo Bekéňi w júni roku 1859 wozíl po chotári 

welkomožného stoličného pána Wila Paulíny, komisára na ká-
rolyiovském koči. Sťél ón na wlastné oči wiďet svój meďerskí 
majetek, čo išól na predaj grófowi a z maléj čáski na čari ze ze-
mami ze Szímu a farkaždskím zemanem Ladislawom Andom.“

Karol Kolečáni
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Obmedzený život seniorov 
počas pandémie Covid - 19

Odchod do dôchodku je pre niekoho úľava, 
pre iného stres, lebo nedokáže byť v kategórii 
neproduktívnych ľudí. Najmä tí akční, ktorí 
prácu vnímajú ako najdôležitejšiu súčasť svoj-
ho života, si len ťažko pripúšťajú túto obrov-
skú zmenu v svojom živote. Lebo títo ľudia sú 
zvyknutí na to, že každodenne chodia do prá-
ce, kde sú tvoriví a zrazu sa to otočí o 180 stup-
ňov. Práca nás síce živí, ale každý by sme popri 
nej mali mať aj koníčky, sociálne väzby a vedieť 
z práce vypnúť. Strata pravidelného dlhoročné-
ho, každodenného režimu vedie k neistote a k 
pocitom, ktoré nevieme tak ľahko spracovať. Aj 
preto pozývame všetkých, ktorých sa to týka, 
do kolektívu seniorov združených v základnej 
organizácii Jednoty dôchodcov na Slovensku, 
aby sme si spoločne vytvárali priestor na po-
trebný rozvoj spoločenského, kultúrneho aj 
športového života.

V tomto mimoriadnom roku, poznačenom 
pandemickou krízou, sme aj v našej organizá-
cii museli schválený plán činnosti upravovať 
podľa krízového vývoja. Prvú vlnu sme preč-
kali, leto sme využili na výlety, športovanie a 
kúpeľné rekreačné pobyty, nuž, musíme sa pri-
spôsobiť podmienkam tejto druhej vlny pan-
démie. Krízový štáb prijal sériu opatrení, aby 
sa spomalilo šírenie nového koronavírusu. 

Od 15.10.2020 je rúško povinné nielen v in-
teriéri, ale aj v obci, netreba ho nosiť, ak budú 
ľudia od seba vzdialení viac ako päť metrov. 
Zatvorené zostali fitcentrá, wellness, kúpalis-
ká. Týmto dátumom boli zakázané aj hromad-
né podujatia vrátane bohoslužieb. Obchody a 
nákupné centrá zostali otvorené s podmienkou 
dodržania pravidla jeden človek na 15 štvorco-
vých metrov. Potraviny a drogérie majú vyhra-
dený čas pre seniorov nad 65 rokov a to od 9.00 
h. do11.00 h.

Seniorom, ktorí bývajú doma, teda nie v do-
movoch sociálnych služieb, ich dospelé deti 
ale mnohokrát aj okolie zazlievajú zvyk každý 
deň sa vybrať do obchodu na nákup. Pre nie-
ktorých seniorov je problém vzdať sa svojich 
zvykov, ku ktorým patrí každodenné nakupo-
vanie. Možno sa niekomu naozaj zdá, že sme 
nedisciplinovaní, lebo beháme po obchodoch. 
Niektorí ani nemajú inú možnosť, niektorým 
chýba sociálny kontakt a predpokladajú, že 
cestou do obchodu stretnú svojho známeho a 
prehodia pár slov. Chápme, prosím, že prijaté 
opatrenia sú nevyhnutné a môžu doslova za-
chrániť ľudské životy.

Nečítajme každú zverejnenú správu o počte 
nakazených, či počte tých, ktorí boj s choro-
bou prehrali. Nepodliehajme strachu ani pani-
ke. Nezabúdajme, že sa pred infekciou musíme 
chrániť rúškom, dôslednou hygienou rúk a 

proti nepopulárnej sociálnej izolácii si 
zvoľte účinnú prevenciu. 

Skráťme si čas strávený pred tele-
víznou obrazovkou radšej pobytom v 
prírode. Už sme pomaličky ukonči-
li práce v záhradkách. Svoj voľný čas 
strávme odporúčanými prechádzkami 
na čerstvom vzduchu, najmä však tam, 
kde nie je veľa ľudí, napríklad v parku 
alebo pozdĺž Cergáta. 

Do konca kalendárneho roku z ob-
jektívnych dôvodov už výbor orga-
nizácie nebude organizovať spoločné 
stretnutia seniorov. Pevne veríme, že 
postupne príde k uvoľneniu opatrení a 
pre budúce obdobie budú priaznivejšie 
podmienky na našu činnosť, hlavne na 

organizovanie spoločných podujatí, na 
čo sa už všetci tešíme.

V závere roka dovoľte, aby sme zverej-
nili vianočné prianie:

Vianoce sa blížia krokom,
v ich stopách sa belie sneh...
Stromček žiari za oblokom,
vôkol neho radosť, smiech.

Na Vianoce pohodu,
lásku a spokojnosť,

šťastia a dobrej nálady
i v novom roku viac než dosť

zo srdca všetkým praje 
výbor ZO JDS Palárikovo

Alžbeta Jankulárová, 
predseda ZO JDS P

„Malý Ezechiel, vnuk rabína Bárucha 
sa hral so svojimi priateľmi na skrývač-
ku. Našiel si veľmi dobrý úkryt a ča-
kal, kým ho priatelia nájdu. Po dlhom 
čase čakania vyšiel z úkrytu, pretože 
kamarátov nikde nevidel. Malý chlap-
ček sa vrátil domov s plačom. „Čo sa 
stalo,“ pýtal sa ho starý otec, „bili ťa?“ 
„Nie,“ odpovedal cez slzy. „Robili ti 
zle?“ „Nie.“ „Tak potom, čo sa stalo?“ 
„Vieš, hrali sme na skrývačku a ja som 
sa veľmi dobre skryl. Tešil som sa na to, 
ako ma budú hľadať. A oni ma chvíľu 
hľadali a keď ma nenašli, všetci odišli 
domov. Chápeš, starý otec, nikto ma 
nehľadal, nikomu som nechýbal...“. V 
tú chvíľu i rabínovi Báruchovi vyhŕkli 
slzy z očí a povedal: „Tak hovorí i Boh: 
Skrývam sa a nikto ma nechce hľadať.“

V tomto známom príbehu nám filo-
zof Martin Buber ponúkol možnosť 
zahľadieť sa na tento svet a na naše 
miesto v ňom optikou Božích očí. Po-

hľadom dynamického Boha, ktorého 
„baví skrývať sa“, ale ktorý má najväč-
šiu radosť z toho, že sa necháva nájsť! 
Boh nám dal o sebe vedieť. Stal sa člo-
vekom, stal sa jedným z nás, aby sme 
ho mohli ľahšie „nájsť“. A to je pravým 
zmyslom Vianoc. Nemôžeme obísť 
podstatu dní, ktoré sú pred nami. Ježiš 
nám prišiel predstaviť Boha ako Otca. 
Ako džentlmena, ktorý sa mi nevtiera 
do života, ale jemne a vytrvalo klope na 
dvere ľudského srdca, dáva mi čas a slo-
bodne čaká na moju odpoveď. Prišiel 
ako malé dieťa snáď aj preto, aby sme 
sa ho nebáli.

Milí Mederáci, všetci ľudia dobrej 
vôle! V týchto dňoch budeme zháňať to 
najlepšie a najkrajšie, čo by potešilo na-
šich blízkych. Budeme zasypaní darmi 
zabalenými v elegantných papieroch. 
Nebojme sa rozbaliť zmysel Vianoc! 

Pavol Póša

Rozbaľme zmysel Vianoc!
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Svetlo vianočnej noci žiari aj počas pandémie
Vianočný čas má svoje ne-

opísateľné čaro pre každé-
ho, kto sa nepozerá okolo 
seba iba očami, ale i srdcom. 
Azda celý svet prežíva neľah-
ké obdobie. Tohtoročné Via-
noce budú iné ako po minulé 
roky. Určite budú poznačené 
neistotou, túžbou stretnúť sa 
s blízkymi, ba možno i stra-
chom o vlastné zdravie či o 
zdravie našich najmilších. 
Využime tento čas, zastavme 
sa a v pokore a v tichosti po-
zrime do hĺbky svojej duše 
– tam, kde sú skryté naše 
najtajnejšie túžby a želania. 
Vianoce nám pripomínajú, 
že Boh prišiel k nám, kráča 
spolu s nami, je prítomný v 
našich životoch, aby sme žili 
v radosti a kráčali životom 
bez strachu. Pravá podstata 
Vianoc nespočíva v náku-
poch, darčekoch či pri boha-

to prestretom stole. Vianoce 
môžu byť v srdci každého 
z nás – nielen v decembri, 
ale vždy, keď dokážeme byť 
vnímaví pre potreby a túžby 
iných a podať im pomoc-
nú ruku v okamihu, kedy ju 
najviac potrebujú. Vianoce 
sme teda my všetci. Takýto 
zmysel Vianoc vyjadril vo 
svojom prianí aj pápež Fran-
tišek:

„Vianoce si ty, keď sa rozhod-
neš znovu sa narodiť každý 
deň a nechať Boha vojsť do 
tvojej duše. 

Vianočným stromčekom si 
ty, keď vydržíš pevný vo vetre 
a ťažkostiach života. 

Vianočnou ozdobou si ty, 
keď sa tvoje čnosti stanú far-
bami, ktoré skrášľujú tvoj 
život. Vianočným zvonom si 
ty, keď zvolávaš a spájaš ľudí 

okolo seba. 
Si takisto svetlom Vianoc, keď 

svojím životom, svojou dobro-
tou, trpezlivosťou, radosťou a 
štedrosťou ožaruješ cesty ostat-
ných. 

Vianočným anjelom si ty, 
keď zvestuješ celému svetu po-
solstvo mieru, spravodlivosti 
a lásky. Vianočnou hviezdou 
si ty, keď niekoho privedieš k 
stretnutiu s Pánom. 

Si takisto mudrcom z Vý-
chodu, keď nezištne dávaš 
to najlepšie, čo máš. Si kole-
dami, keď si získaš vnútornú 
harmóniu vo svojej duši. 

Vianočným darčekom si ty, 
keď si naozajstným priateľom 
a bratom všetkým ľudským by-
tostiam. 

Vianočným želaním si ty, 
keď odpúšťaš a prinášaš 
zmierenie, aj keď pritom tr-
píš. Štedrou večerou si ty, keď 

nasýtiš chlebom a nádejou 
chudáka, ktorý žije v tvojom 
okolí. Vianočnou nocou si ty, 
keď pokorne a pozorne prijí-
maš ticho Spasiteľa sveta bez 
hluku a veľkolepých osláv; ty 
si úsmevom dôvery a nehy, 
vnútorným pokojom nikdy 
nekončiacich Vianoc, ktoré v 
tebe nastoľujú Božie kráľov-
stvo. 

Šťastné Vianoce všetkým, 
ktorí pripomínajú Vianoce!“ 

Zaželajme si navzájom po-
žehnané vianočné sviatky. 
Nech ticho Vianoc naplní 
nás všetkých pravým poko-
jom, radosťou, láskou, zdra-
vím a božím požehnaním, 
aby sme ich mohli rozdávať 
okolo seba plným priehrštím 
po celý nový rok 2021.

Jana Kucharová

VIANOCE  2020
FARNOSŤ  SV. JÁNA NEPOMUCKÉHO V PALÁRIKOVE

20.12. (nedeľa) 4. ADVENTNÁ NEDEĽA
  8.00 - Ranná svätá omša
10.00 - Sv. omša /*PP/

24.12. (štvrtok) ŠTEDRÝ DEŇ predvečer narode-
nia Pána (začína sa západom slnka)

  8.00 - Ranná svätá omša
15.30 - Vďaka skautom a horlivým farníkom sa aj k nám 

dostane svetlo zapálené v Jaskyni narodenia Pána v 
Betleheme, ktoré prekonalo ďalekú cestu rôznymi 
dopravnými prostriedkami, aby svoju púť ukončilo v 
Palárikove. V prípade, že to pandemická situácia do-
volí, môžete si ho vyzdvihnúť v kostole a nechať počas 
Vianoc svietiť vo svojich domovoch.

18.00 - Zvony oznámia začiatok štedrej večere. Vhodné je za-
čať modlitbou a čítaním evanjeliového príbehu o naro-
dení Pána, ktorý je na tomto letáku. Božie slovo by mal 
prednášať svojim deťom niektorý z rodičov.

25.12. (piatok) NARODENIE PÁNA
  0.00  - Polnočná sv. omša (volá sa ANJELSKÁ, lebo anjeli 

zleteli z neba a ako prví privítali Pána spevom: „Sláva 
Bohu na výsostiach“)

  8.00 - Sv. omša na úsvite (volá sa PASTIERSKA, pretože 
pastieri sa v noci, oslovení spevom anjelov, vydali na 
cestu a traduje sa, že do Betlehema sa dostali na úsvite) 

10.00  Slávnostná sv. omša (celá farnosť oslávi Narodenie 
Pána, druhý najväčší sviatok roka) /*PP/

26. 12. (sobota) SVÄTÉHO ŠTEFANA, 
prvého mučeníka

  8.00 - Ranná sv. omša
10.00 - Slávnostná sv. omša /*PP/
15.00 - Jasličková slávnosť; /*PP/ Deti zahrajú, ako si oni pred-

stavujú narodenie Spasiteľa a pokúsia sa nám vysvetliť, 

aký má pre nich narodenie Ježiška význam.  Jasličková 
slávnosť bude vysielaná iba v priamom prenose cez 
stránku farnosti!

27. 12. (nedeľa)  SVIATOK SVÄTEJ RODINY 
JEŽIŠA, MÁRIE A JOZEFA

  8.00 - Ranná sv. omša - pri ktorej bude obnova manželských 
sľubov 

10.00 - Slávnostná sv. omša - pri ktorej bude obnova 
manželských sľubov /*PP/

31. 12.  (štvrtok) SV. PÁPEŽA SILVESTRA, 
posledný deň občianskeho roku 

16.00 - Ďakovná sv. omša za Božie dobrodenia v uplynulom 
roku. Pri sv. omši bude štatistika o tom, ako farnosť v 
uplynulom roku hospodárila v oblasti dobier duchov-
ných i telesných.

1. 1. 21 (piatok) PANNY MÁRIE BOHORODIČKY, 
začiatok občianskeho roku

  8.00 - Ranná sv. omša 
10.00   Slávnostná sv. omša /*PP/

6. 1. 21 (streda)  ZJAVENIE PÁNA 
- TRAJA KRÁLI

  8.00 - Ranná sv. omša
10.00 - Slávnostná sv. omša /*PP/

* PP- PRIAMY PRENOS NA STRÁNKE 
www.farnostpalarikovo.sk

Všetky uvedené informácie o bohoslužbách, 
vianočných slávnostiach a sprievodných podujatiach sa 
môžu meniť v závislosti od vyhlásení Úradu verejného 

zdravotníctva a platných opatrení.
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Pri stromčeku jeden z rodičov zvestuje 
evanjelium:

Počúvajte deti, toto je správa o narodení 
Ježiška v Betleheme: V tých dňoch vyšiel 
rozkaz od cisára Augusta vykonať súpis 
ľudu po celom svete. A všetci šli dať sa 
zapísať, každý do svojho mesta. Vybral sa  
aj Jozef z galilejského mesta Nazareta do 
Judey, do Dávidovho mesta, ktoré sa volá 
Betlehem, lebo pochádzal z Dávidovho 
domu a rodu, aby sa dal zapísať s Máriou, 
svojou manželkou, ktorá bola v požehna-
nom stave. Kým tam boli, nadišiel jej čas 
pôrodu. I porodila svojho prvorodeného 
syna, zavinula ho do plienok a uložila do 
jasieľ, lebo  pre nich nebolo miesta v hos-
tinci. V tom istom kraji boli pastieri, ktorí 
v noci bdeli a strážili svoje stádo. Tu zastal 
pri nich  Pánov anjel a ožiarila ich Páno-
va sláva. Zmocnil sa ich veľký strach, ale 
anjel im povedal: „Nebojte sa. Zvestujem 

vám veľkú radosť, ktorá bude patriť všet-
kým ľuďom: Dnes sa vám v Dávidovom 
meste narodil Spasiteľ, Kristus Pán. A toto 
vám bude znamením: Nájdete dieťatko 
zavinuté do plienok a uložené v jasliach.“ 
A hneď sa k anjelovi pripojilo množstvo 
nebeských zástupov, zvelebovali Boha a 
hovorili: „Sláva Bohu na výsostiach a na 
zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“ Keď anjeli 
odišli od nich do neba, pastieri si poveda-
li: „Poďme teda do Betlehema a pozrime, 
čo sa to stalo, ako nám oznámil Pán.“ Po-
ponáhľali sa a našli Máriu a Jozefa i die-
ťa uložené v jasliach. Keď ich videli, vy-
rozprávali, čo im bolo povedané o tomto 
dieťati. A všetci, ktorí to počúvali, divili 
sa nad tým, čo im pastieri rozprávali. Ale 
Mária zachovávala všetky tieto slová vo 
svojom srdci a premýšľala o nich. Pastie-
ri sa potom vrátili a oslavovali a chválili 
Boha za všetko, čo počuli a videli, ako im 

bolo povedané.
Jeden z rodičov vyzve všetkých:

Pomodlime sa teraz aj my spolu s anjel-
mi a pastiermi:
Otče, náš... Zdravas´, Mária,... Sláva 
Otcu i Synu i Duchu Svätému... (môžu si 
aj zaspievať: „Tichá noc“)

Potom sa prejde k štedrovečernému stolu 
a otec, ako domáci kňaz požehná dary 
takto, alebo podobne:
„Požehnaj, Bože, tieto dary, ktoré bude-
me požívať z tvojej štedrosti, a daj chleba 
všetkým, ktorí ho nemajú.“

Po večeri sa mamička poďakuje takto, ale-
bo podobne:
„Ďakujeme ti, všemohúci Bože, za všet-
ky tvoje dary, ktoré si nám v tejto noci 
uštedril, najmä však za dar Ježiška, tvoj-
ho Syna, ktorý prišiel dnes na svet, aby 
nám dal večný život. Amen.“

Potom si deti aj dospelí môžu prejsť pozrieť 
darčeky od Ježiška.

Pri stromčeku jeden z rodičov zvestuje vám veľkú radosť, ktorá bude patriť všet-
Návrh na štedrovečernú domácu liturgiu

KAŠTIEĽSKE NOVINKY
Priatelia, ako to už býva zvykom, aj v 

dnešnom článku nebudú chýbať infor-
mácie, či novinky z prostredia kaštieľa, 
v skratke sa obzrieme aj za rokom 2020.

Rok 2020 si každý jeden z nás zapamä-
tá ako rok koronavírusu. Pandémia spô-
sobená vírusom COVID – 19 zasiahla 
úplne každého. Bohužiaľ, aj náš kaštieľ. 
Prísne bezpečnostné opatrenia preskúša-
li našu odolnosť či vynaliezavosť.

No hlavne sme sa naučili prispôsobiť 
akejkoľvek situácii. Jedlo cez výdajné 
okienko, vonkajšie stravovanie, časté pre-
kladanie svadobných termínov a mnohé 
iné problémy, s ktorými sme sa museli 
popasovať. Akékoľvek nariadenie prišlo, 
vždy sme sa dokázali vynájsť a prispôso-
biť sa. Príkladom toho je aj aktuálna po-
nuka kaštieľa. 

Svadobné ochutnávky – konzumácia 
v interiéroch prevádzky je zakázaná, no 

napriek tomu sme pre vás našli spôsob, 
ako si jedlo vychutnať v teple, v pohodlí a 
hlavne bezpečne. Na 60 minút ponúkame 
záujemcom o ochutnávku apartmán so 
súkromnou jedálňou ZDARMA, samo-
zrejme, platia určité obmedzenia, akými 
je počet hostí v apartmáne a podobne. 

Organizovanie hromadných podujatí 
– aj tu sme sa vynašli. Podujatie vám vie-
me zabezpečiť. Podmienkou je mať plat-
ný negatívny výsledok testu nie starší ako 
12 hodín, a to každý účastník podujatia. 
Zabezpečíme vám zdravotníkov, testova-

nie. Pripravíme vám priestory za dodr-
žania všetkých platných bezpečnostných 
opatrení a k tomu všetkému vám zabez-
pečíme stravu, občerstvenie, a to priamo 
v priestoroch kaštieľa v interiéri!  

Ubytovanie – luxusné izby, plus jedlo, 
ktoré vám prinesieme až do izby zabalené, 
maximálne súkromie, bezpečie, čistota. 

Všetky tieto produkty sú vám stále k 
dispozícii. V prípade bližšieho záujmu 
nás neváhajte kontaktovať na tel. č.: +421 
905 425 305.

Priatelia, na záver by sme sa vám všet-
kým chceli poďakovať za prejavený záu-
jem a dôveru. Uisťujeme vás, že do budú-
ceho roka prinesieme opäť lepšiu kvalitu, 
viac noviniek, no hlavne pozitívny prí-
stup a veselú náladu.

P.S. Prajeme vám krásne prežitie via-
nočných sviatkov, príjemnú atmosféru v 
kruhu blízkych, šťastie, zdravie a lásku po 
celý rok 2021.
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História palárikovských hudobných súborov v 20. storočí
• IV. časť •

V rokoch 1968 – 1969 z miestnych mlá-
dencov vznikla nová kapela, ktorá v bu-
dúcnosti zohrala veľmi významnú úlohu v 
ďalšom formovaní palárikovských hudieb. 
Zakladajúci členovia boli Karol Markusek – 
basgitara, trúbka, Jozef Mikle – saxofón, Ka-
rol Plesnivý – saxofón, spev, Vladimír Ku-
char – saxofón, Jozef Kováč – bicie. Spočiat-
ku ich bolo šesť, preto si dali názov AKORD 
6. Oproti KUCHAROVCOM im chýbala 
profesionálna istota, na rozdiel od nich však 
presadzovali modernejší štýl a popri ľudov-
kách nacvičovali aj moderné skladby. 

V rokoch 1970 – 1971 prišlo k reorga-
nizácii skupiny AKORD 6, ktorá prijala 
nový názov MEDERS. Meno vymyslel 
miestny fanúšik Stanislav Borza a bolo 
to poangličtené slovo Mederáci. Obsade-
nie skupiny v roku 1971 bolo nasledovné: 
Karol Plesnivý – organizačný vedúci, sa-
xofonista, spevák, Karol Markusek – hu-
dobný vedúci, trubkár, Vladimír Kuchar 
– pokladník, saxofonista, Stanislav Barus 
– basgitarista, Milan Mačkala – spevák, 
Vendelín Král – bubeník. 

Spočiatku patrili pod Miestnu osvetovú 
besedu a nacvičovali v starom Dome kul-
túry. Organizovali tzv. čaje, t. j. zábavy do 
polnoci, kde získali zohratosť a populari-
tu. V tejto kapele vznikli neskôr nezhody 
v názoroch napriek tomu, že vekový roz-
diel medzi členmi nebol veľký. Ku sklonku 
roku 1971 Vladimír Kuchar utrpel ťažkú 
haváriu so zlomeninou nohy a KUCHA-
ROVCI sa po roku rozišli s Imrichom Sza-
bom, čo v konečnom dôsledku rozhodlo o 
budúcnosti skupiny MEDERS. 

Členovia skupiny MEDERS Stanislav 
Barus, Milan Mačkala a neskôr Vladimír 
Kuchar po čase odišli zo skupiny a spolu s 
Jozefom Mikleom, Karolom Zálešákom a 
Jozefom Kováčom založili, resp. obnovili 
kapelu pod menom AKORD. Prospero-
vala viac rokov. Stala sa tradičnou osve-
társkou skupinou a nacvičovala v priesto-
roch starého Domu kultúry. 

MEDERS začal v roku 1972 nacvičovať 
a hrať v obsadení Karol Plesnivý – orga-
nizačný vedúci, spevák, saxofonista, Karol 
Markusek – hudobný vedúci, basgitarista, 
spevák, Imrich Szabo – pokladník, kláve-
sové nástroje, spev, Vendelín Král – bicie. 

Pomerne rýchlo prekonala počiatočné 
ťažkosti, docvičili pôvodný repertoár a 
začali ho rozširovať o nové skladby. Prvá 
skladba, ktorú spolu nacvičili, bola dnes 
už retro-skladba Plavovláska. Nacvičovali 
u Karola Markuska v letnej kuchyni, po-
tom u Imricha Szaba v rodinnom dome 
na Kukučínovej ulici. Žiaľ, skupina v 
tomto obsadení sa o rok rozpadla. Karol 
Markusek rezignoval a odišiel. Aj u KU-
CHAROVCOV sa posunuli kolieska a 
odišiel Karol Horváth, ktorý hneď prešiel 
do skupiny MEDERS. Príchodom Karola 
Horvátha skupina získala. Jeho hudobné 
nadanie, prenikavý tenor a dravá pod-
nikavosť tvorili nezanedbateľný aktívny 
prínos na viac rokov. Imrich Szabo v roku 
1973 kúpil prvý elektronický organ Delí-
cia v Palárikove.

MEDERS v tomto obsadení zaznamenal 
najväčší rozmach v rokoch 1973, 1974, 
1975. Rozšíril okruh svojej pôsobnosti 
na štyri okresy: novozámocký, galantský, 
nitriansky, levický. V roku 1974 bola za-
ložená písanka, v ktorej sú uvedené všetky 
údaje o činnosti hudobnej skupiny. Odvoz 
zabezpečoval Karol Horváth osobným au-
tom Wartburg s prívesom. Do svojho re-
pertoáru pribrali aj veľa maďarských skla-
dieb, keďže okruh ich pôsobenia sa rozší-
ril aj na maďarské dediny. Skupina v tom 
období hrala väčšinou mimo Palárikova. 

Skupina AKORD prijala členov Jána 
Guzmického a Alexandra Ďuricu a tešila 
sa miestnej popularite. V tomto období 
KUCHAROVCI – TOPAM skončili s hu-
dobným účinkovaním a kapela zanikla. 

V októbri roku 1974 po odchode Vende-
lína Krála na vojenčinu, do skupiny pri-
šiel Jozef Kováč. Skupina stagnovala, re-

pertoár sa neobnovoval. Začiatkom roku 
1975 sa hudba rozišla s Jozefom Kováčom 
a znova prijala Vendelína Krála. Skupina 
krátky čas prosperovala a premenovala 
sa na KRYM. Kuriózny, ideológiou zavá-
ňajúci názov KRYM vznikol náhodne a 
nedopatrením. Na prehrávkach v Nových 
Zámkoch príliš agilní skúšajúci, poplatní 
vtedajšiemu režimu, mali výhrady voči 
názvu MEDERS, vraj znel príliš západne 
a kapitalisticky. Vtedy člen kapely Karol 
Horváth viac-menej žartom poznamenal: 
„Tak si dáme názov KRYM!“ Skúšajúci to 
zapísali do oficiálnych papierov a odvtedy 
najdlhšie existujúca hudobná skupina v 
Palárikove niesla názov KRYM. Neskoršie 
pokusy zmeniť ho sa ukázali kontrapro-
duktívne, lebo obecenstvo si kapelu obľú-
bilo a poznalo ju podľa tohto mena. 

Po čase sa v kapele začali vytvárať ten-
dencie, ktoré naznačovali nutné zmeny a 
viedli, bohužiaľ, k radikálnym riešeniam. 
KRYM nacvičoval v rodinnom dome na 
Ulici Jána Švermu u Partlov, neskôr v ro-
dinnom dome u Júlii Gálikovej na tej istej 
ulici. Kapela patrila vtedy pod patronát 
SZM Radava. Z názových a povahových 
rozdielov členov nakoniec prišlo ku kon-
fliktu a KRYM sa s Vendelínom Králom 
jednomyseľne a definitívne navždy rozi-
šiel. Nahradil ho Ladislav Szerződy zo 
Šale, po ňom Koloman Balogh z Nových 
Zámkov. Imrich Szabo kúpil nový organ 
Vermona. 

V auguste 1977 prišlo k incidentu, pri 
ktorom Karol Horváth utrpel zlomeninu 
pravej ruky a nemohol hrať celý rok. Do 
kapely prišiel Ing. Jozef Banás z Radavy, 
gitarista a spevák. Repertoár sa neob-
novoval a hudba dlhší čas stagnovala. V 
apríli 1978 odišiel Koloman Balogh a na-
hradil ho nový bubeník Ľubomír Szabo. 

*  *  *
Ľubomír Szabo bol ojedinelým zjavom 

v palárikovskej hudbe. V skupine KRYM 
začal aktívne hrať od trinástich rokov. Od 

Rok 1974. Zľava Imrich Szabó, Karol Horváth, Karol Plesnivý Rok 1976. Zľava Karol Plesnivý, Imrich Szabó, Ľubomír Szabó, Jozef Banás
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detstva mal doma skupinu, ktorej členmi 
boli Ľubomír Szabo, Peter Šilhavík, Sta-
nislav Učeň, Peter Tomšík, ktorí sa stali 
základom krátko pôsobiacej skupiny LA-
BYRINT. Ľubomír Szabo okamžite za-
padol do skupiny a zdokonaľoval sa ako 
bubeník a spevák. Bol to dobrý krok a prí-
nos na ďalšie roky. Po roku sa vrátil Karol 
Horváth a odišiel Ing. Jozef Banás. Bol tu 
predpoklad, že hudba sa stabilizuje a bude 
prosperovať. Pod dojmom prežitých uda-
lostí členovia skupiny síce priľnuli k sebe, 
ale stratila sa iskra, ktorá by bola schopná 
vzbudiť záujem o rozvoj. 

Kapela začala nacvičovať v neobývanej 
časti rodinného domu u Ľubomíra Szaba 
na Štefánikovej ulici. Stagnáciu bolo tre-
ba riešiť prijatím piateho člena Ing. Pavla 
Plesnivého. Svojím prenikavým tenorom 
čoskoro začal určovať smer, akým sa sku-
pina KRYM mala uberať. V krátkom čase 
priniesol do repertoáru takmer všetky 
skladby skupiny Limit a spevá-
ka Miroslava Žbirku, ktorého 
dokázal excelentne napodobniť. 
Ing. Pavol Plesnivý bol po Šte-
fanovi Šafarikovi prvý spevák, 
ktorý dokázal presadiť svoj štýl. 
Pre kapelu to bol prínos na dlhé 
roky. V tom období hrávala väč-
šinou na hudobných poduja-
tiach v Palárikove. 

Aj skupina AKORD po prícho-
de Jána Guzmického a Alexandra 
Ďuricu začala prosperovať, stabi-
lizovala sa a hrávala na mnohých 
hudobných podujatiach.

*  *  *
Pod záštitou Zväzarmu rôzni 

začínajúci hudobníci sa snažili s 
väčším alebo menším úspechom 
zakladať hudobné skupiny s ná-
zvami Delírium, Delírium efekt, 
D-efekt a podobne. Neskôr sa niektorí z 
nich presadili a začlenili do existujúcich 
prosperujúcich hudobných súborov. 

*  *  *
Skupina KRYM bola charakteristická 

jednoduchým perfektným a presným 
predvádzaním produkcie, i keď bez zápa-
lu, a v tomto obsadení pomaly strácala na 

atraktívnosti. Určitá stabilizácia nastala 
po odchode Karola Horvátha. Jeho od-
chodom KRYM sa stal rodinnou skupi-
nou. Dvaja bratia Plesniví a dvaja bratran-
ci Szaboví. V tomto období v skupine nee-
xistovali žiadne konfliktné stavy a názory 
boli viac-menej zjednotené. Bol predpo-
klad, hudobný súbor v tomto zložení 
bude dlho prosperovať. Začali nacvičovať 

zahraničné skladby, ktoré so skladbami 
československých autorov tvorili základ 
repertoáru. Nastali však generačné prob-
lémy a niektorí členovia pociťovali nespo-
kojnosť s daným stavom. Karol Plesnivý 
ako vedúci skupiny stagnoval a nedoká-
zal sa prispôsobiť ostatným členom. Toto 
všetko viedlo k pomalému a tichému 
rozpadu skupiny KRYM v tomto zlože-
ní. Príčiny svojvoľného odchodu Karola 
Plesnivého nikto z členov nemal záujem 
analyzovať ani riešiť. 

KRYM sa rozpadol na dve časti. Takmer 
vzápätí sa rozpadla skupina AKORD 
(METEOR) a skupina D-efekt. Karol 
Plesnivý sa spojil s Jánom Guzmickým a 
Alexandrom Ďuricom zo skupiny ME-
TEOR a Ing. Vladimírom Machom zo 
skupiny D-efekt. Ing. Imrich Szabo, Ing. 
Pavol Plesnivý a Ľubomír Szabo sa spojili 
s bývalými členmi skupiny LABYRINT, 
basgitaristom Petrom Tomšíkom a Joze-

fom Keleom a v tomto zložení 
omladili skupinu KRYM. Pre-
stúpili pod patronát Miestnej 
osvetovej besedy v Palárikove 
a začali nacvičovať v starom 
Dome kultúry. Novým vedú-
cim skupiny sa stal Ing. Imrich 
Szabo a na Vianoce začali svoje 
účinkovanie na Štefanskej zába-
ve. Na Silvestra vznikla kuriózna 
situácia. Konali sa dve zábavy a 
na obidvoch hrala skupiny pod 
menom KRYM. Jazýček váh sa 
však priklonil k omladenej sku-
pine KRYM pod vedením Ing. 
Imricha Szaba a skupina Karola 
Plesnivého s neskorším názvom 
MEDERANKA po krátkej stag-
nácii definitívne zanikla. Karol 
Plesnivý neskôr založil v Šali s 
Karolom Horváthom novú sku-

pinu s názvom 3K+V.  
V roku 1983 hudobný súbor KRYM 

v obsadení: Ing. Imrich Szabo – organ, 
spev, Ing. Pavol Plesnivý – gitara, spev, 
Peter Tomšík – basgitara, Ľubomír Sza-
bo – bicie, spev a Jozef Kele – gitara, spev 
začali novú éru v hudobnom dianí obce. 
Palárikovo, také známe svojimi kapelami 
v minulosti, sa pomaly dostalo do izolácie 

Rok 1974. Hudobníci sprevádzali svadobčanov na sobáš. 
Zľava Imrich Szabó, Karol Plesnivý, Karol Horváth, Vendelín Král

Rok 1974. Zľava Imrich Szabó, Jozef Kováč

Rok 1972. Hudobná produkcia skupiny MEDERS na svadbe v miestnom Hoteli. 
Zľava Karol Plesnivý, Imrich Szabó, Karol Markusek, Vendelín Král.

Rok 1971. Nezabudnuteľná atmosféra na svadbe pod búdou. 
Zľava Karol Plesnivý, Imrich Szabó, Karol Markusek.
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v rámci okresu Nové Zámky. 
Hudobné súbory na okolí sa 
rýchlo modernizovali a svo-
jím repertoárom, modernou 
aparatúrou a hudobným vý-
konom rýchlo napredovali. Po 
čase sa však ukázalo, že aj vo 
vnútri skupiny KRYM sa uvoľ-
nili dovtedy driemajúce sily a 
schopnosti členov a súbor za-
čal naberať na sile, popularite a 
atraktívnosti. 

Po počiatočných ťažkostiach, 
ktoré publikum zväčša ani 
nepostrehlo, KRYM doháňal 
zameškané a veľmi rýchlo si 
získal obľubu medzi miestnou 
mládežou. 

KRYM mal široký repertoár. Prvú časť 
tvorila moderná hudba prispôsobená vku-
su mladej generácie. V tejto časti mal voľné 
pole pôsobnosti Ing. Pavol Plesnivý, ktorý 
sa stal najlepším interpretom moderných 
skladieb v Palárikove. Druhú časť reperto-
áru tvorili ľudovky hrané už za éry BAN-
DALIŠTOV a TOPAM-u. Pôvodný reper-
toár sa však zásluhou Ing. Imrich Szaba 
veľmi rýchlo obnovoval a prispôsoboval 
temperamentu miestnej mládeže. Klasické 
české polky a valčíky vystriedali upravené 
slovenské ľudové piesne a čardáše často s 
meniacim sa rytmom a akordickou pes-
trosťou. Repertoár sa dosť obohatil róm-
skymi skladbami, ktoré si rýchlo získali 
priazeň publika. KRYM mal rôznorodý, 
rozsiahly a obľúbený repertoár. Podobnú 
pestrosť žánru mal TOPAM pod vedením 

Jozefa Kuchara koncom šesťdesiatych a za-
čiatkom sedemdesiatych rokov. 

Rok 1983 priniesol v skupine KRYM 
ďalšie zmeny. V auguste odišiel Jozef Kele 
a pribudol najmladší člen Ivan Petráš zo 
skupiny D-efekt. V septembri 1983 jeden 
z pilierov hudobného súboru Ľubomír 
Szabo nastúpil na vojenskú prezenčnú 
službu. Nahradil ho Ivan Janáč z Nových 
Zámkov. KRYM tieto zmeny robil už tra-
dične „za pochodu“, počas účinkovania. 
Nebolo veľa času venovať sa novým čle-
nom, a preto všetka ťarcha a náročnosť 
prechodného obdobia doľahli na Ing. 
Imricha Szaba a Ing. Pavla Plesnivého. 
Vďaka tvrdej disciplíne však nenastali 
žiadne vážnejšie problémy v hudbe a noví 
členovia sa rýchlo prispôsobili zmeneným 
požiadavkám. Zhodnotenie roku 1983 

dopadlo po každej stránke dobre. Z Iva-
na Petráša sa stal veľmi dobrý gitarista. Po 
dlhých rokoch bol prvým členom skupiny 
KRYM, ktorý voľne improvizoval na gi-
tare. Obohatil repertoár improvizačnými 
pasážami v rockových a iných skladbách. 
Ing. Pavol Plesnivý začal tvoriť vlastné 
skladby, ktoré si palárikovská verejnosť 
veľmi obľúbila.

*  *  *
Stabilizovala sa aj skupina D-efekt pod 

záštitou Zväzarmu pod vedením Ľubo-
míra Ölveckého. Obsadenie ich skupiny 
v roku 1984 bolo nasledovné: Ľubomír 
Ölvecký – basgitara, Ing. Vladimír Mach 
– organ, Milan Hložek – gitara, Vendelín 
Král – bicie. Skupina D-efekt zmenila svoj 
názov na TAURUST.

Ing. Imrich Szabó

Osvedčenie hudobnej skupiny KRYM 
na roky 1990 - 1991 Osvedčenie hudobnej skupiny KRYM na roky 1990 - 1991 2

Sľubný zárodok budúcich úspešných hudobníkov skupina LABYRINT. 
Zľava Peter Šilhavík, Ľubomír Szabó, Jaroslav Tomšík, Peter Tomšík

Hudobná skupiny RYTMIC. Zľava Stanislav Učeň, Július Ružička, sl. Alena 
Heregová, Alexander Ďurica, Ľubomír Michalík, Peter Tomšík

Hudobná skupina AKORD. Zľava Vladimír Kuchar, Ján Guzmický, Alexander 
Ďurica, Stanislav Barus, Jozef Mikle na svadbe v Hoteli Hudobná skupina AKORD pred hudobnou produkciou
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» Mederská gazdinka varí «

• HASIČI •
5.12.2020 aj u hasičov chodil Mikuláš. Tento rok v 

trochu skromnejšom prevedení. Mikuláš, čert a sprievod nasadli 
do hasičského auta a išli porozdávať balíčky najmladším hasičom. 
Pekná akcia spríjemnila tento predvianočný čas deťom a, samo-
zrejme, aj rodičom. Deti dostali veľa sladkostí .

6.12.2020 v nedeľu štyria členovia DHZO dohliadali od 18:00 
do 02:00 na novom zbernom dvore na Ľudovítove na skladisko-
vé haly. Bolo to z dôvodu možného vzniku požiaru po zváraní a 
brúsení po osádzaní vchodových brán.

S hasičským autom sme absolvovali servisnú prehliadku v au-
torizovanom servise v Trnave. V novembri boli preštartované 
čerpadlá, motory a motorové píly. Zároveň sme skontrolovali ich 
technický stav pred zimnou sezónou.

Vážení spoluobčania, počas nadchádzajúcich sviatkov buďte 
opatrní pri používaní sviečok a svietiacich dekorácií v domác-
nosti. Nenechávajte horiace sviečky na vianočných dekoráciách 
bez dozoru. Zároveň upozorňujem na bezpečné zaobchádzanie 
so zábavnou pyrotechnikou. Zábavná pyrotechnika nepatrí do 
rúk detí. Pyrotechniku je dovolené v našej obci používať len 
31.12. na Silvestra!

Palárikovskí dobrovoľní hasiči želajú všetkým spoluobčanom 
šťastné a veselé Vianoce. Veľa lásky a pohody do vašich domovov. 
Úspešný nový rok 2021 bez požiarov a mimoriadnych udalostí.

Tomáš Slivoň

Šošovicová s hubami a sušenými slivkami 
- Suroviny: 500 g šošovice, masť, cibuľu, hladkú múku, zeleni-

nový bujón, hrsť sušených húb, sušené slivky, soľ, ocot, cukor, 
cesnak, smotanu, mleté čierne korenie.

- Postup: Šošovicu dobre umyjeme, zalejeme studenou vodou a 
necháme zovrieť. Potom varíme na miernom ohni. 
K šošovici pridáme huby, na masti speníme pokrájanú cibuľu, 
posypeme ju hladkou múkou a urobíme zápražku, ktorú zale-
jeme zeleninovým bujónom a vlejeme do polievky. 
Pár minút pred dovarením pridáme do polievky sušené slivky, 
pretlačený cesnak, polievku zjemníme smotanou, dochutíme 
podľa potreby soľou, cukrom či octom.

Kapor na bylinkách, zemiaky s mrkvou a 
blanšírovaná špargľa

- Suroviny: 1/2 ks kapor polka po celej dĺžke, 6 ks zemiaky, 2 ks 
mrkva, 1 balenie zelená špargľa

- Postup: Zemiaky aj mrkvu si ošúpeme, nakrájame na malé 
kúsky a uvaríme domäkka. Od bodu varu cca 15 min. Kapra 
si pred každou úpravou namočíme do mlieka aspoň na 4 ho-
diny až na noc. Otáčame. Potom umyjeme vo vode, posolíme 
a pokvapkáme šťavou z citróna z oboch strán. Kapra si popri 
kostiach prekrojíme na 6 rovnakých plátkov. Posypeme kore-
ním. Môžete pridať aj čerstvé bylinky. Na panvicu si dáme oli-
vový olej a rybku na prudšom ohni opekáme z každej strany 
4 minútky. Na posledné 4 minútky varenia zemiakov k nim 
vhodíme v celosti špargľu. Zelená špargľa sa nešúpe, len drev-

naté konce cca 1 cm odrežeme. Po 4 min špargľu vyberieme a 
posolíme. Medzitým si vodu zo zemiakov vylejeme, pridáme 
kus masla, trochu citrónovej šťavy, petržlenovú vňať, soľ a pre-
miešame. Podávame s citrónom a sviežim čerstvým šalátom z 
ľadového šalátu a paradajok.

 Zelerový šalát
- Suroviny: 1 zeler nastrúhaný, 1 konzerva krájaného ananásu, 5 

na tvrdo zvarených vajec,  200g sterilizovaná kukurica, 1 pór na 
kolieska, 2 jablká na tenké plátky, soľ, čierne korenie, tatárska 
omáčka príp. biely jogurt

- Postup:Na spodok sklenenej misy rozložíme čerstvý zeler bez 
šťavy (poriadne ho vyžmýkame). Na zeler dáme scedenú ku-
kuricu, na ňu na tenké kolieska nakrájaný pór, na pór vrstvu 
ananásu, potom nasledujú nakrájané jabĺčka, pokryjeme ta-
társkou omáčkou (jogurtom) na to uvarené vajíčka (kolieska), 
posolíme, okoreníme a uložíme do chladničky na 24 hodín. Na 
druhý deň premiešame, aby sa spojili chute a môžeme podávať.
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Bejgli - bajgle
- Cesto: 400 g hladká múka, 160 g maslo, 40 g práškový cukor, 

10 g droždie čerstvé, 1 dcl mlieko studené, 1 ks žĺtok, štipka soli
- Plnka: 150 g mak mletý, 150 g orechy mleté, 1 dcl voda, 80 g 

med, 40 g cukor kryštálový, 1 čl citrónová kôra, 1 čl pomaran-
čová kôra, 1 čl mletá škorica, 1 ks bielok, 0,5 ks kyslejšie jablko

- Na potretie: 1 ks celé vajce, 1 ks vaječný žĺtok
- Postup: Deň vopred si zarobíme cesto: V múke rozmiešame štip-

ku soli, práškový cukor, žĺtok a studené pokrájané maslo. Prileje-
me v studenom mlieku rozdrobené droždie. Dobre prepracova-
né cesto zabalíme do fólie a necháme do druhého dňa v chlade.
Odpočinuté cesto rozdelíme na dva diely. Pripravíme si náplne 
do oboch dielov. Pomelieme orechy aj mak, postrúhame kôru z 
chemicky neošetreného pomaranča a citróna. Do misky s ma-
kom dáme polovičku postrúhaného jablka, pol lyžičky z oboch 
kôr a pol lyžičky mletej škorice. Takisto do misky s orechmi, 
len bez jablka.
V kastróliku zvaríme sirup do plnky: 1 dcl vody, 80g medu a 
40g cukru. Horúci ho nalejeme pol na pol do oboch misiek s 
plnkami, dobre premiešame a necháme vychladnúť.
Za ten čas vyšľaháme vaječný bielok a tiež ho rozdelíme do vy-
chladnutých plniek.
Cesto rozvaľkáme na pomúčenej podložke nie veľmi natenko 
do tvaru štvorca. K žĺtku, čo ostalo, priklepneme jedno celé vaj-
ce, rozmiešame ich a natrieme oba boky a vrchnú časť cesta.
Na cesto nanesieme plnku nie úplne k okrajom. Boky prehne-
me na plnku.
Zakryjeme papierom na pečenie alebo umelohmotnou podložkou 
pod taniere a prevaľkáme. Urovná sa tým plnka a prehnuté okraje.

Cesto začneme stáčať do rolády od spodného okraja. Dbáme na 
to, aby sme nestáčali moc natesno, vtedy môže závin prasknúť. 
Takže radšej voľnejšie. Stočený závin uložíme na plech vystlaný 
papierom na pečenie. Tak isto urobíme s makovým závinom. 
Oba potom navrchu popicháme špáradlom, potrieme vaječnou 
zmesou a necháme v chlade, aby vajce na povrchu úplne uschlo. 
Ja som ho dala na balkón a uschlo do sucha za pol hodinky.
Usušené záviny opakovane potrieme vajíčkom a teraz nechá-
me preschnúť už na teple. Toto dvojité natieranie po zaschnutí 
prvej vrstvy zaručí mramorovú vzorku po upečení, tak typickú 
pre bajgle. Medzičasom zapneme rúru na 200°C. Záviny vkla-
dáme do rozpálenej rúry a na tejto teplote pečieme prvých cca 
8 minút, potom znížime na 180°C a dopečieme ich ešte asi 25 
minút. Ak by sa moc chytal vrch, zakryjeme ho alobalom. Upe-
čené bajgle necháme úplne vychladnúť pred krájaním.

Múčniky p. Sedláčka ● Elegantný karamelový koláč s ovocím ●
Suroviny:

• 200 g kryštálového cukru
• 200 ml  vody
• 5 ks vajec
• 200 g práškového cukru
• 400 g polohrubej múky
• 1 balíček kypriaceho prášku
• trochu ks nastrúhanej kôry 

z chemicky neošetreného 
citróna

Na plnku:
• 20 g želatíny
• 300 ml mlieka
• 500 g mäkkého tvarohu
• 200 g práškového cukru
• 1 balíček vanilínového cukru
• 1 ks šťavu z 1 citróna
• 250 ml šľahačkovej smotany
• 500 g drobného ovocia (môže 

byť aj kompótové alebo 
mrazené)

Na polevu:
• 100 g čokolády na varenie
• 100 g masla

Postup:
V panvici s hrubším dnom skaramelizujte cukor. Zalejte vodou 

a karamel za stáleho miešania rozvarte, potom odstavte a nechaj-
te mierne vychladnúť.

Vo väčšej mise vymiešajte do penista 5 žĺtkov s práškovým cuk-
rom. Do žĺtkovej peny pomaly vmiešajte rozvarený vlažný kara-
mel. Postupne pridávajte preosiatu múku zmiešanú s kypriacim 
práškom a nastrúhanou citrónovou kôrou. Nakoniec zľahka za-
miešajte vyšľahaný tuhý sneh z bielkov.

Cesto rozotrite na vymastený a hrubou múkou vysypaný plech. 
Vložte do vyhriatej rúry a pri teplote 180°C upečte. Upečené 
cesto nechajte vychladnúť. 

Pripravte plnku: želatínu nechajte nabobtnať v troške vlažného 
mlieka. Zvyšné mlieko zohrejte, pridajte nabobtnanú želatínu a 
miešajte tak dlho, kým sa nerozpustí.

Tvaroh vymiešajte s práškovým a vanilkovým cukrom. Vychla-
denú smotanu vyšľahajte dotuha. Do tvarohovej masy primiešaj-
te mlieko so želatínou a nechajte trocha vychladnúť.

Do tuhnúcej zmesi vmiešajte ovocie, citrónovú šťavu a vyšľa-
hanú smotanu.

Vychladnuté cesto rozrežte na dva pláty: okraje cesta narežte 
nožom a potom pokračujte v krájaní pomocou nite.

Spodný plát vráťte na plech, naneste naň tvarohovú plnku s 
ovocím a zakryte druhým plátom. Vrch koláča prikryte papie-
rom, zaťažte a nechajte stuhnúť.

Pripravte čokoládovú polevu: vo vodnom kúpeli rozpustite 
maslo, pridajte nalámanú čokoládu a vymiešajte dohladka. Ko-
láč polejte čokoládovou polevou a nechajte ju stuhnúť. Potom 
koláč pokrájajte nahriatym nožom na úhľadné rezy.
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Imatrikulácie prvákov
V tomto školskom roku 2020/2021 sa konali Imatrikulácie 

prvákov netradične. Pre Covid - 19 sa slávnostné prijímanie do 
žiackeho cechu konalo až 11. novembra. Tento rok sa slávnosť 
uskutočnila oddelene v triedach 1.A a 1.B  bez ostatných žiakov 
1. stupňa ZŠ. 

Deti v oboch triedach prišli pasovať za žiakov školy  p. riaditeľ 
Mgr. B. Holič s p. zástupkyňou PaedDr. M. Molnárovou. Žiaci 
oboch tried sa na tento okamih veľmi tešili a svedomito sa pri-
pravili. Návšteve ukázali, čo všetko sa dovtedy v škole naučili: 
čítali, písali, počítali, recitovali a dokonca zatancovali krátky tan-
ček. Pán riaditeľ usúdil, že deti môžu byť riadnymi žiakmi školy, 
takže pani učiteľky prečítali sľuby prvákov. Zaznelo hlasné „Sľu-
bujem!“ a v tej chvíli už p. riaditeľ držal v ruke pasovaciu maxi 
ceruzku a po jednom prijal deti do školského cechu. 

Každý žiak dostal Pasovaciu listinu, fixky a sladkú odmenu. Sláv-
nosť pokračovala maškrtením mamičkami napečených dobrôt.

Mgr. Eva Porubská, 1.B

Súťažili sme aj počas korony...
Olympiáda 

zo slovenského jazyka
Olympiáda z nášho materinského jazy-

ka nebola  vynechaná ani tento rok v čase 
pandémie. Keďže počas dištančného vyu-
čovania bolo všetko posunuté do online 

priestoru, rozhodli organizátori z Iuventy, 
že aj olympiády sa budú riešiť online. 

Školské kolo na našej škole prebehlo 
13.11.2020 cez aplikáciu Skype. Zúčast-
nilo sa ho 6 deviatakov z oboch tried. V 
prvej časti robili test s úlohami z jazyka a 
literatúry a v druhej časti transformovali 

text na inú formu. Žiaci vynikajúco pra-
covali aj v odlišných podmienkach, ako 
sú zvyknutí v bežnom režime a dosiahli 
výborné výsledky. Postúpila žiačka 9.A 
triedy Lenka Šimková, ktorá sa zúčastnila 
27.11.2020 na okresnom kole OSJL. Kona-
lo sa opäť prostredníctvom internetu tak, 
že každý žiak dostal svoj jedinečný kód 
cez Edupage a pomocou neho sa prihlásil 
na stránku s testom. Po dvoch týždňoch 
sme sa konečne dočkali aj výsledkov. 
Naša Lenka sa stala úspešnou riešiteľkou 
a umiestnila sa na 8.mieste so stratou iba 
6 bodov za víťazom. Srdečne jej gratulu-
jeme a želáme jej, aby sa jej takto pekne 
darilo aj na strednej škole.

9. decembra sa uskutočnila tradičná ma-
tematická súťaž Pytagoriáda, nazvaná po 
známom gréckom matematikovi. Žiaci z 
našej školy sa na nej zúčastňujú pravidel-
ne už niekoľko desaťročí. Nezmenil to ani 
Covid 19. A tak žiaci rozdelení do kategó-
rií podľa ročníkov riešili príklady, slov-
né a rôzne logické úlohy. Žiaci 1.stupňa 
mali klasickú „papierovú“ formu a ostatní 
dištanční riešili príklady online. 

Úspešnými žiakmi sa stali z nižších roč-
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níkov – tretiaci (v poradí 1.-6.miesto): 
Martin Agh (3.B), Lukáš Režnák 
(3.A), Miroslava Mikulcová (3.B), 
Vanesa Csonková (3.B), Boris Bajzík 
(3.A), Sebastian Jurkovič (3.B), štvr-
táci  (v poradí 1.-6.miesto):  Chris-
tian Remenár (4.A), Alex Mach (4.B), 
Boris Ondrejkovič (4.B), Radim Rus-
nák (4.A), Lukáš Vančo (4.B), Karol 
Markusek (4.B). Na druhom stupni 
z piatakov boli úspešní Karla Páleš-
ová, Daniel Noskaj z 5.A a Viktória 
Tomšíková z 5.B, zo šiestakov Laura 
Szabóová zo 6.B a Bianka Vitková zo 
6.A a siedmačky: Stella Krišotofová 
a Adela Židuljáková. Všetci úspešní 
postupujú ďalej na okresné kolo.

Hurá, prišiel Mikuláš!
Nič nie je nemožné! A keď poslúchate, príde predsa aj Mikuláš! 

Akoby to bolo, keby nás obišiel?! Veru, nezľakol sa ani pandémie 
a navštívil opäť aj našu základnú školu. Hoci mu to trvalo a ob-
javil sa až 7.decembra, nemožno mu to zazlievať pre zlú situáciu 
na celom svete. 

A tak od prvej vyučovacej hodiny navštevoval žiakov prvého, 
druhého, tretieho aj štvrtého ročníka, ktorí sa naňho veľmi te-
šili a všetky triedy si preňho nacvičili kratučký program. Anjel 
mu pomáhal rozdávať balíčky a nezbedník čert chcel obdarovať 
hlavne seba, keď sa pokúšal ukradnúť nejaké dobrôtky. Našťastie 
sa mu to nepodarilo a každý žiak dostal, čo mu patrilo. Mikuláš 
ďakuje svojmu sponzorovi: Združeniu rodičov pri ZŠ s MŠ K. 
Strmeňa v Palárikove a už teraz sa teší na ďalšie stretnutie s de-
tičkami z našej školy.

Slavomíra Slivoňová 
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Mikuláš v materskej škole
7.decembra 2020 zavítal Mikuláš aj do materskej školy. Nepri-

šiel sám, mal so sebou aj anjela a čerta, ale pretože v našej ma-
terskej škole sú samé poslušné deti, musel čert ostať za dverami.  
Všetky deti sa na tento deň poriadne pripravili. A hoci tentoraz 
bola oslava trochu iná ako predchádzajúce roky a Mikuláš musel 
navštíviť každú triedu zvlášť, radosť detí z jeho príchodu bola 
rovnako veľká. Zaspievali a zarecitovali mu a on ich odmenil mi-
kulášskymi balíčkami. Spoločne sme mu zaželali šťastnú cestu a 
už teraz sa tešíme na jeho príchod o rok, len dúfame, že ho už 
privítame všetci spolu. 

Bc. Dana Gásparová
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V Šuranoch na školskom ihrisku v mestskej časti  Kostolný 
Sek sa koncom septembra uskutočnilo športové podujatie na 
počesť 30. výročia založenia Slovenského zväzu zdravotne po-
stihnutých. Podujatie s názvom Šport bez bariér sa konalo na 
okresnej úrovni a účasťou svojich členov ho podporila i zák-
ladná organizácia SZZP Palárikovo. V jednotlivých športových 
disciplínach aktívne súťažili Ing. Alexander Šafárik, predseda 
našej organizácie SZZP, a dlhoročný reprezentant Palárikova 
Vladimír Suchopa, ktorý vybojoval prvé miesto v slalomových 
pretekoch vozíčkarov.

Foto: Bernard Roštecký

Vladimír Suchopa

Ing. Šafarik pri hode granátom

Foto 2 - Víťazná jazda Vlada Suchopu
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ARRIVA  NOVÉ ZÁMKY, AKCIOVÁ SPOLOČNOSŤ
SÚPIS ZMIEN 

v cestovných poriadkoch pravidelných autobusových liniek ARRIVA Nové Zámky, akciová spoločnosť 
s platnosťou od  13. decembra 2020

Premenované a novovytvorené autobusové zastávky:

Bývalé označenie zastávky Nové označenie zastávky GPS súradnice
Maňa, Pošta  Maňa, Mlynská ul.

Nová zastávka Maňa, Jednota   LON 18,28687 LAT 48,15362
Nová zastávka Maňa, ZŠ LON 18,28536 LAT 48,14946
Nová zastávka Hul, Hlavná č.d. 80 LON 18,26073 LAT 48,09289
Nová zastávka Bajč, ObU LON 18,20789 LAT 47,92882

OJ Nové Zámky:
401408 Komárno – Nové Zámky – Šurany – Nitra
Bez zmeny
402 421 Levice-Beša-Dolný Pial
Sp. č. 02 – doplnená zastávka Beša, žel. stanica
402 449  Želiezovce – Nové Zámky –  Komárno 
Sp. č. 01, 05 - úprava medzičasov
404 403  Nové Zámky – Palárikovo – Šaľa 
Sp. č. 04, 05 - úprava medzičasov
Sp. č. 28 – zrušený
Sp. č. 13 – ošetrený znamienkom 46
Sp. č. 01 - zrušená zastávka Jatov, Kendereš
Sp. č. 24 – úprava odchodu z 4:05 hod. na 4:00 hod.
404 405  Palárikovo – Šurany
Bez zmeny
404 406  Nové Zámky – Komjatice – Nitra
Sp. č. 04 – úprava medzičasov
Sp. č. 16 – úprava odchodu z 9:15 hod. na 9:10 hod.
Sp. č. 26 – úprava odchodu z 4:50 hod. na 4:45 hod.
404 407  Nové Zámky – Vinodol – Nitra
Doplnené časové polohy na zastávku Nové Zámky, Uhoľné sklady 
a Nové Zámky, Šurianskač. 62, Bánov, RD
Sp. č. 09 – úprava medzičasov
Sp. č. 03 – úprava odchodu z 3:45 hod. na 3:40 hod.
404 408  Nové Zámky – Šurany – Vráble
Doplnené časové polohy na zastávku Nové Zámky, Uhoľné sklady 
a Nové Zámky, Šurianskač. 62
Sp . č. 18, 19, 21 - úprava medzičasov na linke
Sp. č. 29 – zrušený úsek Nové Zámky, Osram – Nové Zámky, aut.st.
Sp. č. 04 – zrušený úsek Maňa – Černík
Sp. č. 31 – úprava odchodu z 3:35 hod. na 3:30 hod.
Sp. č. 38 – úprava odchodu z 4:33 hod. na 4:25 hod.
Sp. č. 09 – úprava odchodu z 7:00 hod. na 6:25 hod.
Sp. č. 33 – úprava odchodu z 13:20 hod.na 13:35 hod.
Sp. č. 30 – úprava odchodu z 13:55 hod. na 14:00 hod.
404 410  Nové Zámky – Veľké Lovce
Bez zmeny
404 411  Nové Zámky – Dvory nad Žitavou – Pribeta – Branovo
Sp. č. 32 – doplnená časová poloha Dvory nad Žitavou, Mostná
404 415  Nové Zámky – Dubník – Strekov – Gbelce – Štúrovo
Bez zmeny
404 417  Nové Zámky – Nesvady – Hurbanovo – Komárno
Sp. č. 25 – doplená zastávka Nesvady, nám. Slobody

Sp. č. 56 – doplená zastávka Nesvady, nám. Slobody
404 418  Nové Zámky – Andovce – Zemné – Kolárovo
Sp. č. 07 – úprava medzičasov
Sp. č. 04 – zmena znamienka  +6 na +
Sp. č. 54 – zmena znamienka  +6 na +
Sp. č. 13 – zrušený
Sp. č. 65 – zrušený
Nový spoj č. 08 – vedený z Kolárova do Nových Zámkov s ocho-
dom o 4:45 hod. ošetrený znamienkom „6“
404 419  Nové Zámky – Dedinka – Bardoňovo – Pozba
Bez zmeny
404 425  Nové Zámky – Šurany – Tvrdošovce – Rastislavice
Sp. č. 01 – zrušený
Sp. č. 10 – zrušený
404 427  Nové Zámky – Šurany – Trávnica
Zmena zastávky Hul, rázc. za Hul, Hlavná č.d. 80
404 428  Nové Zámky – Šurany – Veľké Lovce
Bez zmeny
404 429  Nové Zámky – Maňa – Vráble
Zmena zastávky Hul, rázc. za Hul, Hlavná č.d. 80
Sp. č. 03 – úprava odchodu z 9:00 hod. na 8:55 hod.
404 430 Nové Zámky – Tekovské Lužany – Levice
Sp. č. 02 – úprava odchodu z 5:35 hod. na 5:30 hod. zrušená Jasová
404 431  Nové Zámky – Šurany – Lipová – Veľký Kýr
Sp. č. 12 – úprava medzičasov
404 432  Nové Zámky – Šurany – Jatov
Sp č. 05 – zrušené Nové Rastislavice
404 433  Nové Zámky – Šurany – Trávnica – Podhájska
Zmena zastávky Hul, rázc. na Hul, Hlavná č.d. 80
Zmena názvu zastávok, zapracované nové zastávky Maňa, Jednota, 
Maňa, ZŠ
Sp. č. 14 – zrušený
Sp. č. 18 – úprava odchodu z 11:30 hod.na 11:20 hod.
Sp. č. 13 – úprava medzičasov
404 434  Nové Zámky – Šurany – Dedinka
Zmena zastávky Hul, rázc. na Hul, Hlavná č.d. 80
úprava medzičasov na linke 
Sp. č. 19 – zrušený
Sp. č. 26 – zrušený
Sp. č. 13 – úprava odchodu z 11:30 na 11:40 hod.
Sp. č. 04, 15, 34 – úprava medzičasov
Sp. č. 25 – úprava odchodu z 14:55 hod. na 15:15 hod.
404 436  Nové Zámky  - Bánov
Bez zmeny







Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn. Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn.

Os 4639 00:30 NOVÉ ZÁMKY   0:35 ZSSK  Os 2040 03:29 MALACKY                    5:49 ZSSK 

Os 4641 05:08 NOVÉ ZÁMKY   5:14 ZSSK  Os 2002 03:29 KÚTY                           6:20 ZSSK 

Os 4603 06:08 NOVÉ ZÁMKY   6:14 ZSSK Os 4770 03:53 PETRŽALKA                5:31 ZSSK 

Os 4809 07:15 KOMÁRNO       8:09 ZSSK  Os 4602 04:34 BRATISLAVA HL.ST.   5:58 ZSSK

Os 4607 08:32 NOVÉ ZÁMKY   8:38 ZSSK  Os 4604 05:36 BRATISLAVA HL.ST.   6:59 ZSSK

Os 4611 10:32 NOVÉ ZÁMKY 10:38 ZSSK REX 1878 07:02 BRATISLAVA HL.ST.   8:32 ZSSK 

Os 4615 12:32 NOVÉ ZÁMKY 12:38 ZSSK Os 4682 07:28 BRATISLAVA HL.ST.   8:52 ZSSK 

Os 4617 13:32 NOVÉ ZÁMKY 13:38 ZSSK  Os 4606 07:28 BRATISLAVA HL.ST.   8:59 ZSSK 

Os 4619 14:32 NOVÉ ZÁMKY 14:38 ZSSK Os 4610 09:28 BRATISLAVA HL.ST. 10:52 ZSSK

Os 4621 15:32 NOVÉ ZÁMKY 15:38 ZSSK  Os 4614 11:28 BRATISLAVA HL.ST. 12:52 ZSSK

Os 4623 16:32 NOVÉ ZÁMKY 16:38 ZSSK Os 4618 13:28 BRATISLAVA HL.ST. 14:52 ZSSK

ŽELEZNIČNÁ ZASTÁVKA ĽUDOVÍTOV OD 13.12.2020

smer NOVÉ ZÁMKY smer BRATISLAVA

ODCHODY

Os 4625 17:32 NOVÉ ZÁMKY 17:38 ZSSK  Os 4620 14:28 BRATISLAVA HL.ST. 15:52 ZSSK 

Os 4627 18:32 NOVÉ ZÁMKY 18:38 ZSSK Os 4622 15:28 BRATISLAVA HL.ST. 16:52 ZSSK

Os 4629 19:32 NOVÉ ZÁMKY 19:38 ZSSK Os 4624 16:28 BRATISLAVA HL.ST. 17:52 ZSSK 

Os 4631 20:32 NOVÉ ZÁMKY 20:38 ZSSK Os 4626 17:28 BRATISLAVA HL.ST. 18:52 ZSSK

Os 4935 22:32 NOVÉ ZÁMKY 22:38 ZSSK Os 4628 18:28 BRATISLAVA HL.ST. 19:52 ZSSK 

Os 4630 19:28 BRATISLAVA HL.ST. 20:52 ZSSK

POZNÁMKY



 Ide v pracovných dňoch okrem 24.XII. - 6.I.
 Ide v sobotu,nedeľua štátom uznané sviatky, v období od 24.XII. do 6 .I. ide denne 

 Dopravca ZSSK , Rožňavská 1 , 832 72 Bratislava, Kontaktné centrum tel. 18 188

Ide v pracovných dňoch

Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn. Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn.

Os 4639 00:26 NOVÉ ZÁMKY   0:35 ZSSK  Os 2040 03:33 BA HL.ST. - MALACKY 5:49 ZSSK 

Os 4641 05:04 NOVÉ ZÁMKY   5:14 ZSSK  Os 2002 03:33 BA HL.ST. - KÚTY        6:20 ZSSK 

Os 4603 06:04 NOVÉ ZÁMKY   6:14 ZSSK Os 4770 03:57 BA -  PETRŽALKA        5:31 ZSSK 

Os 4809 07:12 KOMÁRNO       8:09 ZSSK REX 1850 04:17 BA HL.ST. - KÚTY        6:20 ZSSK 

Os 4607 08:28 NOVÉ ZÁMKY   8:38 ZSSK  Os 4602 04:38 BRATISLAVA HL.ST.    5:58 ZSSK

Os 4611 10:28 NOVÉ ZÁMKY 10:38 ZSSK Os 4604 05:40 BRATISLAVA HL.ST.    6:59 ZSSK

Os 4615 12:28 NOVÉ ZÁMKY 12:38 ZSSK RR 850 06:17 BRATISLAVA HL.ST.    7:16 ZSSK 

Os 4617 13:28 NOVÉ ZÁMKY 13:38 ZSSK REX 1878 07:06 BRATISLAVA HL.ST.    8:32 ZSSK 

                                    Železnice Slovenskej republiky  
Železničná stanica PALÁRIKOVO  

Platí od 13.12.2020 do 11.12.2021

smer NOVÉ ZÁMKY smer BRATISLAVA

ODCHODY

Os 4619 14:28 NOVÉ ZÁMKY 14:38 ZSSK Os 4606 07:32 BRATISLAVA HL.ST.    8:59 ZSSK 

Os 4621 15:28 NOVÉ ZÁMKY 15:38 ZSSK  Os 4682 07:32 BRATISLAVA HL.ST.    8:52 ZSSK 

REX 1851 15:37 ŠURANY         15:46 ZSSK  Os 4610 09:32 BRATISLAVA HL.ST.  10:52 ZSSK

Os 4623 16:28 NOVÉ ZÁMKY 16:38 ZSSK Os 4614 11:32 BRATISLAVA HL.ST.  12:52 ZSSK

Os 4625 17:28 NOVÉ ZÁMKY 17:38 ZSSK  Os 4618 13:32 BRATISLAVA HL.ST.  14:52 ZSSK

Os 4627 18:28 NOVÉ ZÁMKY 18:38 ZSSK Os 4620 14:32 BRATISLAVA HL.ST.  15:52 ZSSK 

Os 4629 19:28 NOVÉ ZÁMKY 19:38 ZSSKOs 4622 15:32 BRATISLAVA HL.ST.  16:52 ZSSK

Os 4631 20:28 NOVÉ ZÁMKY 20:38 ZSSK Os 4624 16:32 BRATISLAVA HL.ST.  17:52 ZSSK 

Os 4635 22:28 NOVÉ ZÁMKY 22:38 ZSSK Os 4626 17:32 BRATISLAVA HL.ST.  18:52 ZSSK

Os 4628 18:32 BRATISLAVA HL.ST.  19:52 

Os 4630 19:32 BRATISLAVA HL.ST.  20:52

VYSVETLIVKY

  Ide v  , nejde 24.XII. - 6.I.

 Ide v sobotu, nedeľu a štátom uznané sviatky od 24.XII do 6.I. ide denne

Ide v pracovných dňoch

          Dopravca ZSSK , Rožňavská 1 , 832 72., Kontaktné centrum tel. 18 188



Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn. Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn.

Os 4639 00:30 NOVÉ ZÁMKY   0:35 ZSSK  Os 2040 03:29 MALACKY                    5:49 ZSSK 

Os 4641 05:08 NOVÉ ZÁMKY   5:14 ZSSK  Os 2002 03:29 KÚTY                           6:20 ZSSK 

Os 4603 06:08 NOVÉ ZÁMKY   6:14 ZSSK Os 4770 03:53 PETRŽALKA                5:31 ZSSK 

Os 4809 07:15 KOMÁRNO       8:09 ZSSK  Os 4602 04:34 BRATISLAVA HL.ST.   5:58 ZSSK

Os 4607 08:32 NOVÉ ZÁMKY   8:38 ZSSK  Os 4604 05:36 BRATISLAVA HL.ST.   6:59 ZSSK

Os 4611 10:32 NOVÉ ZÁMKY 10:38 ZSSK REX 1878 07:02 BRATISLAVA HL.ST.   8:32 ZSSK 

Os 4615 12:32 NOVÉ ZÁMKY 12:38 ZSSK Os 4682 07:28 BRATISLAVA HL.ST.   8:52 ZSSK 

Os 4617 13:32 NOVÉ ZÁMKY 13:38 ZSSK  Os 4606 07:28 BRATISLAVA HL.ST.   8:59 ZSSK 

Os 4619 14:32 NOVÉ ZÁMKY 14:38 ZSSK Os 4610 09:28 BRATISLAVA HL.ST. 10:52 ZSSK

Os 4621 15:32 NOVÉ ZÁMKY 15:38 ZSSK  Os 4614 11:28 BRATISLAVA HL.ST. 12:52 ZSSK

Os 4623 16:32 NOVÉ ZÁMKY 16:38 ZSSK Os 4618 13:28 BRATISLAVA HL.ST. 14:52 ZSSK

ŽELEZNIČNÁ ZASTÁVKA ĽUDOVÍTOV OD 13.12.2020

smer NOVÉ ZÁMKY smer BRATISLAVA

ODCHODY

Os 4625 17:32 NOVÉ ZÁMKY 17:38 ZSSK  Os 4620 14:28 BRATISLAVA HL.ST. 15:52 ZSSK 

Os 4627 18:32 NOVÉ ZÁMKY 18:38 ZSSK Os 4622 15:28 BRATISLAVA HL.ST. 16:52 ZSSK

Os 4629 19:32 NOVÉ ZÁMKY 19:38 ZSSK Os 4624 16:28 BRATISLAVA HL.ST. 17:52 ZSSK 

Os 4631 20:32 NOVÉ ZÁMKY 20:38 ZSSK Os 4626 17:28 BRATISLAVA HL.ST. 18:52 ZSSK

Os 4935 22:32 NOVÉ ZÁMKY 22:38 ZSSK Os 4628 18:28 BRATISLAVA HL.ST. 19:52 ZSSK 

Os 4630 19:28 BRATISLAVA HL.ST. 20:52 ZSSK

POZNÁMKY



 Ide v pracovných dňoch okrem 24.XII. - 6.I.
 Ide v sobotu,nedeľua štátom uznané sviatky, v období od 24.XII. do 6 .I. ide denne 

 Dopravca ZSSK , Rožňavská 1 , 832 72 Bratislava, Kontaktné centrum tel. 18 188

Ide v pracovných dňoch

Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn. Vlak Čas Do stanice Dopr. Pozn.

Os 4639 00:26 NOVÉ ZÁMKY   0:35 ZSSK  Os 2040 03:33 BA HL.ST. - MALACKY 5:49 ZSSK 

Os 4641 05:04 NOVÉ ZÁMKY   5:14 ZSSK  Os 2002 03:33 BA HL.ST. - KÚTY        6:20 ZSSK 

Os 4603 06:04 NOVÉ ZÁMKY   6:14 ZSSK Os 4770 03:57 BA -  PETRŽALKA        5:31 ZSSK 

Os 4809 07:12 KOMÁRNO       8:09 ZSSK REX 1850 04:17 BA HL.ST. - KÚTY        6:20 ZSSK 

Os 4607 08:28 NOVÉ ZÁMKY   8:38 ZSSK  Os 4602 04:38 BRATISLAVA HL.ST.    5:58 ZSSK

Os 4611 10:28 NOVÉ ZÁMKY 10:38 ZSSK Os 4604 05:40 BRATISLAVA HL.ST.    6:59 ZSSK

Os 4615 12:28 NOVÉ ZÁMKY 12:38 ZSSK RR 850 06:17 BRATISLAVA HL.ST.    7:16 ZSSK 

Os 4617 13:28 NOVÉ ZÁMKY 13:38 ZSSK REX 1878 07:06 BRATISLAVA HL.ST.    8:32 ZSSK 

                                    Železnice Slovenskej republiky  
Železničná stanica PALÁRIKOVO  

Platí od 13.12.2020 do 11.12.2021

smer NOVÉ ZÁMKY smer BRATISLAVA

ODCHODY

Os 4619 14:28 NOVÉ ZÁMKY 14:38 ZSSK Os 4606 07:32 BRATISLAVA HL.ST.    8:59 ZSSK 

Os 4621 15:28 NOVÉ ZÁMKY 15:38 ZSSK  Os 4682 07:32 BRATISLAVA HL.ST.    8:52 ZSSK 

REX 1851 15:37 ŠURANY         15:46 ZSSK  Os 4610 09:32 BRATISLAVA HL.ST.  10:52 ZSSK

Os 4623 16:28 NOVÉ ZÁMKY 16:38 ZSSK Os 4614 11:32 BRATISLAVA HL.ST.  12:52 ZSSK

Os 4625 17:28 NOVÉ ZÁMKY 17:38 ZSSK  Os 4618 13:32 BRATISLAVA HL.ST.  14:52 ZSSK

Os 4627 18:28 NOVÉ ZÁMKY 18:38 ZSSK Os 4620 14:32 BRATISLAVA HL.ST.  15:52 ZSSK 

Os 4629 19:28 NOVÉ ZÁMKY 19:38 ZSSKOs 4622 15:32 BRATISLAVA HL.ST.  16:52 ZSSK

Os 4631 20:28 NOVÉ ZÁMKY 20:38 ZSSK Os 4624 16:32 BRATISLAVA HL.ST.  17:52 ZSSK 

Os 4635 22:28 NOVÉ ZÁMKY 22:38 ZSSK Os 4626 17:32 BRATISLAVA HL.ST.  18:52 ZSSK

Os 4628 18:32 BRATISLAVA HL.ST.  19:52 

Os 4630 19:32 BRATISLAVA HL.ST.  20:52

VYSVETLIVKY

  Ide v  , nejde 24.XII. - 6.I.

 Ide v sobotu, nedeľu a štátom uznané sviatky od 24.XII do 6.I. ide denne

Ide v pracovných dňoch

          Dopravca ZSSK , Rožňavská 1 , 832 72., Kontaktné centrum tel. 18 188
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